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A megegyezés ellenségei
Több hónapos távoliét, több 

hónapos hallgatás után megszó­
lalt az ősz miniszterelnök, hogy 
megindokolja annak az elha­
tározásnak szükségképeniségét, 
amivel a szerb-horvnt megegye­
zést a politikai élet alapjává tette. 
A megegyezés megkötésekor az 
volt a reservatio mentális, hogy 
őszig a megegyezés tartalmát 
meg is valósítják. Október máso­
dik felében vagyunk már s ma 
még a megegyezésnek az az 
egyetlen feltétele van csak meg­
valósítva, hogy Rodics-párti po­
litikusok is tagjai a kormánynak. 
Pasics miniszterelnök vasárnapi 
beszédében kijelentette, hogy nem 
kételkedik a Radics-párt politi­
kájának őszinteségében. Bizo­
nyára ildomtalanság lenne, ha 
mások kevésbé bíznának a poli­
tika őszinteségében, mint a poli­
tikai taktika nagy művésze, a 
miniszterelnök. Azért azt hisszüi;, 
hogy a miniszteri kinevezések­
kel még maguk a kinevezett Ra- 
dics-parti miniszterek sem tekin­
tik a szerb-horvát megegyezést 
megvalósitottnak. Ezek d kineve­
zések bizonyára nem azért tör­
téntek, hogy személyi ambíciók 
kielégüljenek. Pedig —- aniig a 
Rád cs-párti politikusoknak a kor­
mányba való belépése a kormány­
zatnak sem módszerén, sem esz­
közeiben, sem céljaiban, sem 
kurzusában, sem szellemében 
változást nem idéz elő, ha a 
kormányzott nép nem látja, hogy 
az a kormány, amelyiknek Radics 
Pavle is tagja, másként gondol­
kodik, másként cselekszik s más 
cselekvést követel meg, mint 
ahogy az a kormány gondolko­
dott és cselekedett, amelyiknek 
Pribicsevics Szvetozár volt a tagja 
és volt a spiritus reclora, addig a 
szerb-horvát megegyezés csak 
egy-két minisztert cserélt ki, de 
más minden marad változatlanul.

Akik a megegyezés ellen varinak, 
az ország igazi érdekei ellen van­
nak — ezt a megállapítást hang­
súlyozza ki Pastes expozéja. A 
megegyezés tartalmáról, a meg­
egyezés létrejöttének módiéról, 
tartósságáról és Őszinteségéről le­
hettek és lehetnek ellentétesek a 
felfogások, de abban megegye­
zett barát és ellenség, hogy a 
megegyezés tényét örömmel kell 
fogadni, mert megegyezés nélkül 
konszolidált belpolitikai állapoto­
kat elgondolni sem lehet.

Meg kell azonban mondani azt 
is, hogy a megegyezés politika 
jának nem azok a legnagyobb 
ellenségei, akik népgyülésről* 
népgyülésre járva, a kétségbe­
esett demagógia fékjét vesz­
tett zaboátlanságával támadnak 
azokra, akik a megegyezést létre­
hozták ; a megegyezés legnagyobb 
ellenségei azok, akik a megegyezés

alapjára helyezkedve, a megegye-
| zés szellemével homlokegyenest el- 
• tentétes politikát folytainak. Nyílt
l támadással a megegyezést nem 
lehet diszkreditálni, a tömegek­
ben olyan meggyökeresedetten 
élt az a meggyőződés, hogy a két 
testvérnép békéje nélkül az ország­
nak nincs békéje. A megegyezést 
azonban könnyűszerrel lehet kom­
promittálni a megegyezés alapján 
a megegyezés szellemével kibé­
kíthetetlen politika folytatásával. 
Pasics és Radics megegyeznek 
abban, hogy a szerb-horvát bé­
kekötés paraszti, nemzeti, de nem 
nacionalista jellegű. Radics István 
nem egyszer mondottá már, hogy 
a megegyezés a nemzeti kisebb­
ségek számára uj politikai kur­
zust jelent: a kultúrához való 
jognak, az anyanyelv használatá­
nak elismerését s a megegyezés 
szelleméből folyik oz is, hogy a 
népnek olyan tisztviselői legye­
nek, akik a gondjukra bízottakkal 
anyanyelvűkén tudnak érintkezni. 
A megegyezés politikájának leg­
nagyobb ellenségei azok, akik a 
megegyezés tartalmának és szel­
lemének megvalósulása ellen küz­
denek. A megegyezés legnagyobb 
ellenségei azok,, akik a szombori 
Népkört lezáratják és vagyonát 
konfiskálják, akik a becskereki

Királyi kézirattal zárták be 
és ülésszakáta ne

Kedden tartják meg az uj ülésszak első ülését — Pribicsevics 
támadja Pasics politikáját — Cáfolják Nsncsics és Benes talál­
kozását — A szlovén néppárt az ellenzéki politika ellen

kéri, hogy azonnal tűzzék napi­
rendre aztigy tárgyalását. Lukinicsot 
szavai után a független demokraták 
és a radikálisok közül is igen so­
kan megtapsolják. Ezután hosszabb 
vita fejlődik ki Pecsics és Lukinics 
között, végül is a parlament a bi­
zottságnak a kért tiznapi halasztást 
megadja.

Az elnök ezután azzal kapcsolat­
ban, hogy a parlament első üléssza­
ka véget ér és uj ülésszak kezdő­
dik, azt az indítványt terjeszti elő, 
hogy a régi tárgysorozatból csakis 
a rokkanttörvényjavaslatot tűzzék 
ki az uj ülésszak napirendjére, mint­
hogy ezt a javaslatot már a bizott- 
ságok is letárgyalták. A beterjesz­
tett interpellációkat a képviselőknek 
jogukban áll az uj ülésszakra ismét 
bejelenteni, amelyeket azonban új­
ból nem jelentenek be, azok tárgy­
talanná válnak.

A parlament ezután szótöbbség­
gel elfogadja az elnöki indítványt.

Ezután Pasics miniszterelnök áll 
fel szólásra és tisztán hallható han­
gon, erős hangsúllyal felolvassa a 
parlament régi ülésszakának bezá­
rásáról és az uj ülésszak egybehi- 
vásárol szóló királyi ukázt, amit a 
képviselők állva hallgattak végig, 
a&ut&i t e l k e i  megélieacztók a ki-

Hétíön délelőtt tizenegy órakor 
telt padsorok mellett nyitotta meg 
Szubotics Jován alelnök a parla­
ment ülését, amelyen Pasics minisz­
terelnökkel az élén, a kormány va­
lamennyi tagja megjelent.

A jegyzőkönyv és az egyes bi­
zottságok jelentésének felolvasása 
után áttértek a napirendre. Felol­
vasták a Lukinics Edo volt igazság- 
ügyminiszter ellen a Thurn-Taxis- 
ügyben kiküldött parlamenti bizott­
ság jelentését, amely szerint a bi­
zottság az adatokat még nem tudta 
összegyűjteni és azért azt kéri a 
parlamenttől, hogy a kérdés tárgya­
lását halasszák el és tíz nap múlva 
tűzzék napirendre. A jelentés felol­
vasása után Lalosevies Jócó, a bi­
zottság elnöke szintén a tiz napi ha­
ladék megadását kéri a parlament­
től.

Lukinics Edo tiltakozik az ügy 
újabb elhalasztása ellen és követeli 
annak azonnali tárgyalását. Támad­
ja Pecsics Dragutin demokrata kép­
viselőt, aki akkor, amikor az ügy 
a parlament elé került, abban is ké­
telkedett, hogy ő beteg volt és az­
zal vádolta, hogy ezen a címen 
akarja a kérdést halogatni, most pe­
dig Pecsics is az elhalasztás mellett 
van. Eilenjavaslatot .terjeszt be és

magyar tannyelvű iskolák műkö­
dését betiltják, akik lehetetlenné 
teszik, hogy a szuboticai magyar 
műkedvelők folytathassák senki­
nek sem vétő játékaikat. A meg­
egyezés politikájának, a mai kor­
mányzati rendszernek legnagyobb 
ellenségei azok a tisztviselők, a 
kik maguk helyett n legtulzóbh 
nacionalizmust ültetik le hivatali 
íróasztaluk mellé s a féktelen 
tűt elmetlenség vak szenvedélyé­
vel vezettetik tollúkat, amikor 
emberek és sorsok felett kell in­
tézkedniük. A mai kormányzati 
szellem legkonokabb ellenségei 
azok, akik a nemzeti megegyezés 
korát úgy köszöntik, mint a leg­
türelmetlenebb nacionalizmus 
hajnalhasadását. A nemzeti meg­
egyezés nemzeti, de nem nacio­
nalista, mondják Pasics és Radics, 
a megegyezés mega’í otói, a nem­
zeti megegyezés nem nemzeti, 
de nacionalista, mondják és cse­
lekszik a nemzeti megegyezésnek 
azok az ellenségei, akik magukat 
a nemzeti megegyezés kormány- 
rendszerei legfőbb támaszainak 
tekintik.

A nem zeti m eg eg y ezés végre­
hajtását nem  lehet m ással elkez­
deni, mint az álbarátok, de v e ­
szedelm es ellenségek  lefegyver­
zésével.

rályt.
A nemzetgyűlés uj ülésszakának 

megnyitó ülését kedden délelőtt tiz 
órakor tartják meg, melynek napi­
rendjén az elnökség megválasztása 
szerepel.

Pribicsevics Szvetozár 
nyilatkozata

Pribicsevics Szvetozár, aki va­
sárnap Daruváron tartott népgyü- 
lést, hétfőn reggel visszatért Beo- 
gradba és a következő nyilatkozatot 
küldte szét a sajtónak:

— Olvastam Pasics miniszterel­
nök beszédét, amelyet a radikális­
párt ülésén tartott és arra a követ­
kezőket jelentem ki: Rendben van, 
nem rontom cl Pasicsnak azt az il­
lúzióját, mintha ő bármikor a meg­
egyezés ellen lett volna. Ennek el­
lenére még most is vannak olyan 
radikálisok, akik ellene vannak a 
megegyezésnek és akik azért várták 
Pasicsot, hogy esetleg más irányt 
adjon a dolgok folyásának. Azt vár­
ták Pasicsék, hogy én nem fogok 
ellenzékbe menni, ami azonban tel­
jesen lehetetlen illúzió, mert mi po­
litikai ideálokért és programmokért 
harcolunk és nem vagyunk politikai 
kufárok.

A pénzügyi bizottság ülése
A pénzügyi bizottság hétfő dél­

után négy órakor ülést tartott és 
azon a Gospodarsko Drustvo likvi­
dálásával foglalkoztak. Boskovics és 
Kulovec képviselők felszólalása után? 
Setyerov Szlavkó dr. fejtette ki vé­
leményét, amely szerint a pénzügyi 
bizottság nem illetékes arra, hogy 
ebben az ügyben eljárjon és a ke­
reskedelmi minisztérium szabályta­
lanságot követett el, amikor a bi­
zottság elé hozta az ügyet

Kumanudi Koszta dr. volt pénz­
ügyminiszter kijelentette felszólalá­
sában, hogy osztja Setyerov néze­
tét és maga is azt vallja, hogy az 
ügy nem tartozik a pénzügyi bi­
zottság elé.

Lorkovics Iván distszidens Radics- 
párti azt javasolta, hogy csőd és 
csendes likvidálás helyett szanálják 
a Gospodarsko Drustvot.

A pénzügyi bizottság végül arra 
az álláspontra helyezkedett, hogy 
nem foglalkozik a Gospodarsko 
Drustvo likvidálásával, hanem mi­
nisztertanács elé utalja az ügyet.

Ez a megoldás rendkívül kelle­
metlen a Radies-pártra nézve, amely 
szeretné a Gospodarsko DrustvoA 
mindenáron megmenteni. Nem titok 
ugyanis, hogy Sztojadinovics Milán 
pénzügyminiszternek az az állás­
pontja, hogy a Gospodarsko Drust- 
vo-t csődbe kell kergetni és a Ra­
dics-párt attól tart, hogy a pénz­
ügyminiszter nem fog beleegyezni 
a csöndes likvidálásba.

Pasics vasárnapi 
beszédének hatása

Pasics miniszterelnök vasárnapi 
beszéde a Radics-párt körében na­
gyon jó benyomást keltett. A hor- 
vát parasztpártban megelégedéssel 
állapítják meg, hogy Pasics beszé­
dében a megegyezéses politika mel­
lett kötötte le magát hangsúlyoz-
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rfe, hogy ezt a politikát realizálni 
'akarja, A Príblcsevics-párt részéről 
'viszont elismerik ugyan, hogy’ a mi­
niszterelnök a megegyezés politiká-' 
Ja mellett tört lándzsát, azonban bi­
zonyos következtetéseket vonnak le 
abból, hogy «•/ miniszterelnök Rudics 
korinán ybai év ős ár Öl nem tett emlí­
tést, úgyhogy a független demokra­
ták szerint ez a kérdés még tisztá­
zásra szorul. Radies Istvánt egyéb­
ként szerdára újból Beogradba vár­
ják.

N in csics  n em  ta lá lk o z o t t  
fit sütőssel

helyette Sibenik Sztankót jelölték 
Titkárokul pedig Bacsinics Rudet és 
Záporáé Józsefet jelölik.

A szlovén néppárt 
az ellenzéki politika ellen4

Clést tartott hétfőn a szlovén nép-

séve). A Wub-ülésen az egyes kép­
viselők referáltok a választók han­
gulatáról. A képviselők nagyrésze 
kijelentette, hogy a szlovén nép 
többsége nincs megelégedve a párt 
jelenlegi politikájával és szívesen 
látná, ha a szlovén néppárt belépne

párt klubja is Koroscc dr. elnökié- a kormányba.I
*>**■*• f \* ' 9‘ í‘*

19" 5. október 20.

A kereskedelmi miniszter
a  m i n t a

A

s í r o k a t

iszadi keres-A m in isz ter so k a ija  a kisebb v ásá ro k a t
Redelmi k am ara  sz e rin t a  va jdaság i fo v ásár Subotw án legyen

Xincsics kü lügym in isz teri , f .
Rilkékbe utazott, ahol a ' Mind nagyobb lesz azoknak a v á -• dezett vásárok szamara? na a ki- 
koníerenciáról hazatérő saroknak szama, amelyek tekintet< sebb vásárokat is engedélyeznék, 

nélkül a közeliikben levő más váró- i ne adassék-e ezesetben a centru- 
sok vásáraira, számbavehető ipari mokban rendezett vásároknak hiva-

.................... ...... és mezőgazdasági hátvéd nélkül vá- talos jelleg, amely a diszelnöki
nak?mc*rt*A7zit’sics a vasárnapot Ki- sárokat rendeznek, anriáltal decen- j tisztségek elfogadásában, miniszte- 
kindáu és környékén töltötte, alion- tralizálják és szétforgácsolják az rek megjelenésében külső

A beogradi kiyok hírt adtak ar­
ról* hogy 
vasárnap 
locarnói
liencs csehszlovák külügyminiszter­
rel találkozott. Mint hétfőn kiderült, 
ez a hír nem felel meg a valóság-

nan hétfőn 
aradba.

érkezett vissza Bco-

4  Prib icsevicypárt
kongresszusa

erőket.
• Ezek a szempontok vezethették

külsőleg is ki­
domborodnék? Végül arra az eset­
re, ha bárhol lehet majd vásárt tar-

I

get, másrészt földrajzi fekvésénél, 
közlekedési viszonyainál fogva erre 
pracdestinálva is van.

igaz, hogy a politikai hatóságok 
nacionalista szempontból ellenzik a 
szuboticai megoldást, de ezzel szem­
ben súlyosan esik a latba a felso­
rolt okokon kívül az a körülmény, 
hogy Magyarország és Csehszlová­
kia felé Szubotica a legközelebb eső 
jugoszláv város, viszont elég távol 
esik Beogradtól, úgyhogy egy ott 
esetleg megrendezendő kiállítás ér­
dekeit nem zavarhatja.

A kamara ezek szerint a szuboti­
cai vásár mellett száll síkra. Biztos­
ra vehető, hogy a gazdasági érde­
kek mellett háttérbe szorulnak a 
politikai hatóságok különben is min­
den tekintetben indokolatlan aggo­
dalmai.

Regüle-

szólította fel a kamarákat 
A Pritbicsevics-párt hétfőn délután ! kérdésben, ho

bocsátotta ki meghivasat a part de­
cember 6-án megtartandó országos 
kongresszusára. A kongresszusra 
meghívták a párt valamennyi képvi­
selőjét, a főbizottság tagjait és a 
kerületi bizottságok három három 
kiküldöttjét. A kongresszuson rezo-1 
lueiót fognak elfogadni, amelyben a 
pártnak a jelenlegi politikai hely­
zethez való viszonyát fogják meg­
állapítani.

dr. Kraiacs Iván kcreskedc/ii mi-1 tani. nem kellene-c a fuvar-, vám- 
nisztert, aki most vclemé&addsra ■ és egycb kedvezményeket kizárólag 

a kainarákatJabban a i a centrumok számára biztosítani? 
gy jszükséars-c? és a A miniszter kérdéseiből kitűnik, 

hogy a hivatalos felfogás szerint 
sók a vásár és ezért nem sikerül 

sárt rendezni, arftely nem- 
nlős x t ha>$, de a l f̂Tföldi közön­

ségét ,|s/m agára tudná

kiállítást rendezáp városik érdeké­
ben állók-e a hfindipkarf1 epzapo 
rodó vásárok, amikor ,S kílföl 
már megkezdte
gii vásárok  beszün tetését.

A m iniszter le iratában  rám uta t a r - ; irányítani.
ra, pogy az idén Ljubljanában, 
Spíitben, Zagrebban, Palánkén, Su- 
boticán, Srernski-Mitrovicán és leg­
utóbb Oszijeken volt kiállítás. Eb- ! 
ben ö a gazdasági erők decentrali­
zálását, a. vásárok rendszertelen és4  j ötletszerű rendezését, helyi jelentő-

a parlamenti hszlsegekre \ ^ .  ,ulbecsülé.sét látja, miért is
A Radics-párt képviselői klubja 

héttőn délután ülést tartott, amelyet 
megelőzően a klub vezetői hosszas 
telefon-megbeszéléseket folytattak 
a Zagrebban tartózkodó Radies Ist­
vánnal. A klub ülésén a parlamenti 
tisztségekre való jelölésekkel fog- 
lálkoztak és a parlament alelnökivé 
dr. Rezsmartn Lujó képviselőt je­
lölték. Minthogy nem fogadta el,

A nyomoréi:
I r ta :  Karín! hg F rig yes

Nem nagyon bíztak benne, hogy 
fel fog növekedni, születésekor. 
Anyja, mikor meglátta, rémülten 
dugta el fejét a honi okpárnába, 
nem akart tudni róla, — kíméletes 
rokonok vitték el. ott cserepedett 
fel valahogyan, a pálma erdő szó- j 
lén, félig isten kegyelméből. Kö­
nyörületes idegenek, ha nem Is 
kényeztették el gondoskod fissal,
hagytak neki valamit a lekoppasz- 
tott ág csücskén: ivóvizet a for­
rás adott, legelőt a szikkadt 
nyér.

Hamar megtanulta, hogy sze­
rénynek és csendesnek kell lennie. 
Apró korában benne is épp úgy 
ficánkolt a vér, mint kölyöktársai- 
ban, — liancurozni, verekedni, rug-j 
dalózni a sütkérező kamaszok kö­
zött Nyiherészve bökni oldalba a 
kergén köribcszaladgáló ünőcské- 
ket, bujócskát játszani a hullámzó 
ütemben, méltósággal ielvonuló 
Öregek lábai közt A zsiráfkölykö- 
ket ijesztgetni. De már a társas­
élet első napjaibau tűnődve és cso­
dálkozva meg kellett értenie, hogy 
vele valami nagy baj van. Nyiho- 
gás fogadta, a gyerekek orral mu­
togattak rá, íMgkergotték, dobál­
ták, nem akartak játszani vek.

Először egy szakállas kamasztól
feallQl&i A szó V  J

IV-

véleményt kér, hogy a jövőben 
megengedjék-e a kisebb, kizárólag 
különleges helyi érdekeket szolgáló 
vásárok megtartását vagy bizto- 
sitsák-c ezt a jogot kizárólag tarto­
mányi és ipari és mezőgazdasági 
központok számára. Ha a helyi vá­
sárok is engedélyt kapnának, váj­
jon az állami szubvenció tartassék-e 
fenn kizárólag a centrumokban reu-

— Nini, a nyomorék!
Csodálkozva nézett rá. A ka- 

maisz hatan gőgösen, büszkén me- 
redezett a két tekintélyes, hatalmas 
zsár-gumó. Először vette észre, 
hogy valami idegenszerü, csaknem 
az undorhoz hasonló rossz érzés 
fogja el, ha ezeknek a gumóknak 
egyike hozzáér a testéhez. És hogy 
aránylag még jobban is szereti 
azokat a társait, akiknek legalább 
csak egy ilyen gumó van a hátán.

Délben, mikor merőlegesen sü­
tött a nap, véletlenül meglátta ön­
magát a ku^an. És ekkor rájött a 
dolog nyitjára. Hát igen. A háta 
sima volt. Sima és egyenesvon a lu, 
mint a szarvasoké, még az a lefelé 
ferdiilő irány se emlékeztette tár­
saira, amit a zsiráfok hátát leg­
alább ezzel a vonallal teszi rokon­
szenvessé. rokonai szemében.

Most már kezdte szégyenleni nia-j 
gát.

Arra gondolt, hogy a két gumó. 
ha nem is érzi szükségét, majd 
csak fejlődik az ö hátán is és 
nem fogják csúfolni a hiánya miatt.

De hiába várt erre és mikor kor- 
társai már udvarolgatni kezdtek, 
meg kellett értenie, hogy egyedül 
maradt. Nem kellett a nőknek 
Kettő volt közülük, akikhez szemér­
mesen és félszegen közeledni pró­
bált *— az egyik őszintéin meg­
mondta neki, hogy undorodik tőle., 
a másik elismert annyit hogy őt;

4 szeniéjxesÉR ,B»» WtaJ®* a ízojtavj

djpkfUfnak csak olyan 
vásárokat Aárt a mliisztériuin, ame­
lyeket ipari- és mezőgazdasági köz- 
pontokofW rendeznek és amelyek 
mögött jragy területek állanak.

A noviszadi kereskedelmi kamara 
válaszában javasolni fogja a minisz­
ternek, méltányolja Verbász, Apafin 
és Palánka ama törekvését, hogy 
kiállításaikkal tanúságot tehessenek 
iparuk fejlettségéről, de legyen a 
Vajdaságban olyan központi vásár, 
amely hivatva legyen az ország és 
a külföld előtt az egész Vajdaság 
ipari- és mezőgazdasági előhal a- 
dottságát bizonyítani. A kamara 
ennek helyét Szuboticán jelöli ki, ép- 
azért, mert Szubotica a nyári vá­
sárral bebizonyította rátermettsé-

lan hiány és szívesen megbocsá­
taná az‘egyenes hátat, egyenes lel­
kére való tekintettel, — de szé­
gyenné magát barátnői előtt, akik­
nek pompás példányok udvaroltak, 
hogy neki csak ilyen jutott.

Ez volt az az év, amelynek tava­
szán a kétlábuak átjöttek a folyón 
— az egész ifjúság lázban égett, a 
közelgő sorozásra való tekintettel. 
Az öregek — voltak közöttük, akik! 
már éltek karavánban s elevenen 
kerültek viststza, miután valami 
számum, vagy bengáli rablóhorda 
elpusztította és szétverte a csor­
dát, — most lelkesítő emlékkel tü­
zelték az ifjúságot.

A selejtezőre, ahol összegyűltek, 
hogy aztán a kétlábuakhoz csatla­
kozzanak, odasomfordált ö is — re­
megő vágy vitte, hogy megismeri 
az életet, kalandos utak képe de­
rengett fel szivében, a végtelen ho- 
njokpuszták lidérces délibábja csa­
logatta. De keserűen tépte ketté 
jóálmait a durva valóság.

— Erigy innen, fiam, —- mondta 
jólelküen az? öreg Vezető, — hát 
nem tudod, hogy nyomorék vagy? 
Hiszen még egy málhapadot se le­
hetne felkötni a hátadra.

Hahota hangzott fel mögötte — 
megszégyetiülten somfordáit el s 
először érezte, hogy boldogtalan. 
A kétlábuak megérkeztek — előtte 
vonult el. cifra felszeréssel, a had­
sereg. Mindegeiknek hátán egy- 
egy, kéttáJba feten̂  tarfca köntösben.

kerestetnek
Árverés ú ján adják ki SubolicaK 
Szarta, Székiem, Sziarakanizsa és 
Mól borfogyasztási adobérietéi

A suboticai kerületi pénzügyigazga 
tóság, a pénzügyminisztérium utasitá* 
sara, felhívást tett közzé, amelybei 
közli, hogy Mo’on, Starakanizsán, Subo* 
ticán, Szekicsen és Scntán novembei 
hónapban ejtik meg az árlejtést a bor* 
fogyasztási adószedés bérletére. A bér 
Ie'et uiabb/lrrom évre, 19J26, 1927 cl 
1928 évckjfc adja kJ. a péurcügyigazgató* 

o li/tn  1,408.897 
63.924, Széki* 

anizsán 54.325 
fogyasztási adó*

ság. A kincstár ,
Scntán 17*7.510. 
csen 50|7$8 
dinár éli tbértfkér a 
szedés fcjáer

Az aradiatokat zár 
vember ijidsodikáig 
suboticaiU kerületi denzüVyigazgatóság 
hoz cs ugyanekkor a  bérletre igényttar* 
tók kötelesek a kincstár által megállj 
pitott kikiáltási ár tii százalékát bánat* 
pénz címén lefizetni n pénzügyigaxga1 
tósóg pénztáránál. Az árverést novem* 
bér 2-án tartják meg a suboticai keríh 
leti pénzügy igazgatóságon. Felvilágoah 
tásokkal Pajies Mihajló pénzügylga2gat<! 
szolgál az érdeklődőknek.

n

ritékokban no* 
beküldeni í.

Por nyargalt utánuk, elnyelte őket 
a messzeség.

Egyedül maradt, néhány halódó 
aggastyán társaságában. Ezek ta. 
Ián szófoaáütak volna vele, de nem 
húzta feléjük a szive, — fiatalnak 
érezte magát, másra vágyott, va­
lami hevitette. Egyedül csatangolt 
hát a folyóparton, lihegve, tűnőd­
ve, kémlelte a láthatárt;

Egy napon a homokban félig 
StZÓtporladt könyv lapjait dobta fel 
dobogó lába. Angol hittérítők vesz-* 
tették el. Lehajolt és betűzni 
kezdte.

Példázat volt azon a lapon — a 
gazdag emberről szólt s azzal vég­
ződött, hogy’’ könnyebb a tevének 
átmenni a tü fokán, mint a gaz­
dagnak' Isten országába jutni.

Mintha szivén ütötték volna. S 
mily könnyű volna nekem, — gon­
dolta, — akinek nincsenek dagana­
tok a hátamon. S tovább tűnődve, 
mintha felolvadt volna benne va­
lami — rájött, hogy kiválasztott ö 
társai közül, akinek szenvedése és 
boldogtalansága és meg csúf olt éle­
te áldozat és kiváltság, ami kü­
lönbbé és ti5bbé teszi őt másoknál.

— Legyek csak nyomorát nek­
tek, gőgös, elbizakodott púposok 
ti, — kiáltott hangosan a sivatag 
felé, — az én lelkem púposabb, 
mint a tiétek!

&s Anasztáz, a puptalan teve, el­
határozta, hogy szellemi tevékeny­
séget fog ezentúl kifejteni.
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J C í S E R B S F d f  P l  J 7 T l akarta ^adályozni, de sikertelenül. Ki- 
h L L I  I tartottam, nem ijedtem meg. Jogainkért 

és nemzetünkért küzdöttem! Az ordasok 
ordítottak, de ez nem riasztott cl. Kő­
zápor és börtön volt osztályrészem, de 
nem tudtak inegtántorjtani. Megtettem kö­
telességemet, befejeztem a harcot, most 
tirajtatok a sor. Tegyétek meg ti is kö-

zl genfi kisebbségi kongresszuson
az erdélyi magyarság nevében dr. Ba­
logh Arthur szólalt föl, aki másfélórás 
beszédében a kisebbségi jogok garan­
ciáit fejtette ki. »Nem elég — mondot­
ta többek közt — a kisebbségi jogokat 
kodifikálni, nem elég azokat részletes 
törvényekbe foglalni és minden tör­
vényhozási aktusnál (a vallásügyre, 
iskolaügyre, gyülekezési jogra stb. 
vonatkozó törvényeknél) rájuk külö­
nös figyelemmel lenni. De mint­
hogy mindezek a jogok közigazgatási 
jogokká válnak, tehát a közigazgatási 
szervek azokat megsérthetik, rájuk 
nézve meg kell adni a független bíró­
ságok által nyújtandó teljes közigazga­
tási jogvédelmet. Vagyis kell, hogy a 
kisebbségi polgárnak módjában álljonfüggetlen birósá-oknál iogvtdeiinei k e -! a ba? 'klali kjrtc1.1 külpolitikáját és i mondotta Painlevé, majd kijelentette, a 

. .. ‘ . !e siker után a radikális-párt rfferrf/f/te- locarnói megegyezés a ka rtellpolitika
resm, ha elismert jogait a kozigazgatasi | m m /poc/™  j,™ .. igyekezzék « ’ gyümölcse, amely véget vet a nemzetek
szervek megsértenék és a független 
bíróság által reparáltami az elszenvedett 
jogsérelmet. Véleményem szerint a ki­
sebbségi kérdés megoldása a következő 
irányelvek szerint történhetik:

1. A kisebbségi nemzeti egyéniségek 
és kultúrák szabadságát biztosítani kell, 
tehát a kisebbségi jogokat az illető 
állam pozitív jogrendjének részeivé 
kell tenni részletes törvényekkel. Ezek­
nek a jogoknak független bírói védelmet 
kell adni.

2. A kisebbségek kulturális autonó­
miája a béke és konszolidáció miivét 
szolgálja., tehát megadandó ott és, 
ahol szerződések nem biztosítják.

3. Népszövetség arra van hivatva, 
hogy a jogok legfőbb őre és 'garantá­
lója legyen. Oly eljárási’ módot kell 
tehát alkalmaznia, hogy e feladatának 
valóban megfelelhessen és a kisebbsé­
gek bizalommal lehessenek működése 
iráíit«.

*
Anghelescu beterjesztette a "Nlpszö- 

vetségnek azt a memorandumot, amely­
ben az erdélyi magyar egyházak pana­
szaival szentben próbál védekezni. A 
memorandum — bukaresti lapok sze­
rint — mindenekelőtt megállapítja, 
hogy a román kormány a lehető legde- 
mokratikusabban kezeli a kisebbségek 
oktatásügyét, és külön kiemeli azt, hogy 
a kisebbségeknek az iskola ügyben indí­
tott mozgalma nem egyéb közönséges 
irredenta mozgalomnál.

*
A nyelv törvénye öl hosszabb cikket 

ir a csehszlovák szociáldemokraták lap­
ja a Pravo Lidu. »A nemzeti demokra­
táknak az a kívánsága — írja — hogy 
a nyelviörvényt a nemzeti kisebbségek 
kárára szerkesszék meg, ami épen a 
választási időben a nemzetiségi harcok 
kiélezését jelentené. A nyelvkérdés sza­
bályozásánál arra is kell gondolni, hogy 
a nemzeti államot ne csak az állam­
nyelvvel biztosítsák, hanem hogy a cse­
hek és németek közötti megegyezéssel 
érjék azt el és igy a német kisebbséget 
a köztársaságnak megnyerjék, mert a 
németek kulturális érettségük és gazda­
sági kiválóságuk következtében erősen 
különböznek a többi nemzeti kisebbsé­
gektől.*

*
El link a, a szlovák autonóm isták vezé­

re választási felhívást bocsájtott ki, 
melyben az autonomista gondolat zász­
laja aló hívja Szlovenszkó választóit. »E1- 
érkezett az idő — mondja a felhívás —, 
amikor tanúságot kell tenni arról, hogy 
nagykorúak vagyunk-e vagy továbbra 

gyámságra szorulunk. Elérkezett az 
idő. hogy tanúságot tegyünk arról, váj­
jon megérdemcljük-e önállóságunkat, 
öt hosszú esztc”dő óta Szlovenszkó 
fj-itonómájáiól szólunk hozzátok, előké­
szítettük jobb jövőnket, most tiraj tatok 
a sor hogy válasszatok. Választani keli 
fi múlt és a jövő között. A vérszomjas 
lad hosszú és fáradságos munkámat 
fiindcn néven nevezendő módon meg-

Megszilárdult a Pain bvé-kormány helyzete
A francia radikális párt gyüiése a baloldali kartell mellett

Nizzából jelentik: A radikális-párt 
kongresszusának vasárnapi záró illése 
tüntetés volt a baloldali kartell íöntar- 
iása és a locarnói konferencián létrejött 
egyezmények a’-apján lehetővé vált bé- 
ke politika mellett. Herriot azt hangoz­
tatta, hogy a locarnói megegyezés igá­

I let len kötelessége, hogy 
szocialistákkal karöltve a belpolitikai re­
formokat végrehajtani. Kiemelte, hogy 
uhnUk’i a radikális pártkongresszus nyíl­
tan hitvallást tett a baloldali kartell fen­
ti. rtása melleit, most a szocialistákon a 
sor hogy teljes határozottsággal sikra- 
szálljanak a baloldali karlellért.

A nagygyűlés végül elhatározta, hogy 
felkéri a kormányt, hogy Spanyolor­
szággal egyetértésben ismételje meg 
nagylelkűen és emberséges érzéssel azt 

i a nyilatkozatát, hogy még mindig haj­
tandó a rif lakosság számára a legmesz- 
szebbmenő politikai, közigazgatási és
gazdasági autonómiát nemzetközi kére- í te rendkívül mértékben megszilárdult.
teken belül biztosítani. Végül a kon­
gresszus megerősítette Herriot-t elnöki 
tisztségében és kimondotta, hogy a leg­
közelebbi kongresszust Bordeauxban 
fogják megtartani.

Painlevé és tlerriot a locar- 
nói eredményekről

A pártkongresszust lakoma rekesztet­
te be, amelyen a szocialisták nem voltak
hivatalosan képviselve, de a köztársa- / • - « < *sag
vé, nagyszámban jelentek meg.

A lakomán Painlevé miniszterelnök
beszédet mondott. Amikor szólásra 
emelkedett, a jelenlevők állva percekig 
ünnepelték. Painlevé azzal kezdte beszé-

c
J  szocialisták, akiknek elnöke Pcnnle-

genfi kisebbségi hivataltól
remélhetik a nemzetiségi kisebbségek helyzetük 

jav ítá sá t
A jugoszláviai magyar párt küldöttje visszatért 

a genfi kongresszusról
A genfi nemzetiségi kisebbségi 

kongresszuson az SHS. királyság 
magyar kisebbségét dr. Dzák Leó 
képviselte, aki hétfőn érkezeit 
vissza Genfből Somborba. Visz- 
szaérkezése után a Bacsmegyei 
Napló részere a genfi kongresz- 
szusról s annak eredményeiről a 
következőkép nyilatkozott:

— A genfi internacionalis nem­
zetiségi kisebbségi konferencia
eb készítése olyan volt, amely 
mór megában is biztosította a 
kongresszus sikerét. Az előkészítő 
bizottság az ügyrend összeállítá­
sánál, a nemzetiségi kisebbségi 
csoportok meghívásánál olyan 
elővigyázatos volt. hogy az már 
magában véve is kizárta a felesle­
ges diskusziókat s az esetleg fel­
merülő nézeteltéréseket, amelyek 
felmerültek volna a nemzetiségi 
kisebbségek helyzetének külön­
bözősége miatt. A konferencia 
egysége teljesen komoly volt, a 
jelenlévők harmincöt milliónyi 
nemzetiségi kisebbséget képvisel­
tek s egységes volt állásfoglalásuk 
ibban, hogy nem engednek meg 
felesleges vitákat, de az Európd-\

telessérteket. Egynéhány összejövetel 
után urnák elé járultok . és döntettetek 
kell szabadságtok felett! Ha becsülettel 
teljesítitek kötelességteket és nem ad­
játok cl magatokat, győzött az eszme, 
ellenkező esetben a következő öt esz­
tendőt ott kezditek, ahol most bevé­
geztétek*.

dét. hogy megpecsételte u szoros barát­
ságot Herriot-vul, akinek történelmi ne­
vezetességű érdeme, hogy Londonban, 
nem törődve a nacionalista hajszával, 
bátran és határozottan sorompóba lépett 
a békepoíitikéért.

— Olajágai hozok Herriotnak

között az eddigi bizalmatlanságnak, a 
mely a béke legnagyobb veszedelme 
volt. A marokkói politikáról beszélt ez­
után és kijelentette, hogy a kormány 
kénytelen-kelletlen visel háborút és min­
den pillanatban hajlandó békét kötni.

Herriot szólalt fel ezután, aki először 
Briand érdemeit méltatta

A szocialisták Loucheurt akarják 
Caiílaux helyére

Párisból jelentik: A nizzai radikális 
pártgyülés és a locarnói eredmények 
hatása alatt a Painlevé-kormány helyze-

Mindenütt azt hangsúlyozzák, hogy a 
kartell a nizzai pártgyülés után feltétle­
nül megerősödött, azzal azonban senki 
sincs tisztában, hogy mi lesz a szocia­
listák követeléseivel, nevezetesen a tő- 
keaáóval. Magától értetődik, hogy a szo­
cialisták a locarnói siker után kénytele­
nek lesznek felhagyni támadásaikkal 
Briand ellen s lapjaik már céloznak is 
erre, ellenben — mint például a Oeuvre 
— szóvá teszik, hogy Caillauxnak men­
nie kell s a legszerencsésebb megoldás 
az volna, ha Loucheur váltaná fel a 
pénzügyminisztérium élén. Általános az 
a felfogás, hogy Herriot is be fog lépni 
a Painlevé-kormányba.

bún bárhol létező nemzetiségi kisebb­
ségek sorsánák javítását tartják 
szem előtt.

— Részletes vitára nem is ke­
rült a sor, miután a kongresszus 
ügyviteli szabályzata azt eleve 
kizárta s emiatt nem kerülhetett 
sor az egyes kisebbségi sérelmek 
felsorolására sem.

— A konferencia jelentőségét 
abban látom, hogy elhatároztuk 
egy Genfben felállítandó nemzeti­
ségi kisebbségi iroda megszervezé­
sé!. Ennek az irodának célja az, 
hogy a nemzetiségi kisebbségek 
és a népszövetség, illetve a nép- 
szövetség mellé rendelt főtitkár­
ság közt az állandó összekötte­
tést fentartsa. Eddig az egyes 
kisebbségek panaszait technikai 
Ing lehetetlen volt a népszövetség 
elé terjeszteni a garanciális szer­
ződésekben lefektetett formalitá­
sok miatt. A jövőben ennek az 
irodának lesz a hivatása a hoz­
záérkező panaszokat illetékes 
helyre juttatni.

— A kongresszus összeh ívása  
Viifan olasz szlovén és dr. Szüllő 
G éza csehszlovákiai m agyar kép-

viselő érdeme. Az ő tev ék en y sé­
güknek köszönhető n kezdet ne* 
hézségeinek leküzdése és a kon* 
íerencta megtartásának biztosítása.

— A konferencia technikai elő* 
készítésében nagy érdeme van 
Amende-nvk, a kongresszus főtit­
kárának i', akit érdemei elisme­
réséül a felállítandó iroda veze­
tésével biztak meg.

Dr. Deák L eó nyilatkozatához 
hozzáfűzte még, ho::y feltétlenül 
reméli, hogy q felállítandó iroda 
céljainak meg fog felelni. Annál 
is inkább remélhető ez — mon­
dotta — mert a kongresszus iránt 
a külömbözö hatalmak részéről 
olyan érdeklődés nyilvánult meg, 
hogy már ebből a tényből is 
hinnünk keli abban, hogy az iroda 
működése kielégítő lesz.

3. oldal

Froreich Ernő előtt
nem lehet hihntlefni az ítélő­

tábla súlyosbító ítéletét
Négy nap óta szakadatlanul dühöng 

cellájában
Sopronból jelentik: A győri tábla 

súlyosbító Ítélete már szombaton este 
megérkezett Sopronba, de Froreich 
Ernővel még vasárnap sem lehetett az 
ítéletet közölni, mert rohamai a leg­
utóbbi órákban sem csillapultak.

Froreich állapota a legutóbbi hetek­
ben rohamosan rosszabbodott. Az egyedi 
gyilkos már a’ig-alig nyeri vissza esz­
méletét. Állandó hisztériás és epilepti­
kus rohamai teljesen lerontották az 
amúgy is gyönge ember szervezetét. 
Ennek ellenére is, hihetetlen nagy ét­
vágya van.

Rohamai csillapultával néha 8—10 
adag levest és 5—6 adag húst eszik 
egyszerre, amit egyik soproni vendéglő 
szállít részére a család költségén. Ezt 
az óriás-étvágyat az orvosszakértők 
ugyancsak a pszichopátia és elmebaj 
egyik tünetének tartják. Egyébként a 
család már teljesen megszakította az 
érintkezést Eroreichhel. Froreich Ernőné 
jelenleg Firenzében él fiával együtt s 
Olaszországban várja, hogy a magyar 
bíróság törvényesen is kimondja a vá­
lást urától.

Froreich Ernőt válóperében és pol­
gári ügyeiben — minthogy még négy-öt 
polgári és büntetőügye van folyamaiban 
a budapesti törvényszéken — dr. Sán­
dor László képviseli, aki legutóbb több­
ször felkereste Froreichet soproni cel­
lájában, ahol igyekezett védencével kü­
lönböző vitás kérdéseket megtárgyalni. 
Froreich józan perceiben látható öröm­
mel fogadta védőjét, fölugrott ágyáról 
és kezet szorított vele.

— Nem akarok elválni a feleségem­
től — mondta reszkető hangon.

Az ügyvéd igyekezett Froreichet meg" 
nyugtatni s megígérte, hogy mindent 
elkövet érdekében. Froreich ezután 
jövő terveiről beszélt.

Akkor ugyanis még csak négy évi 
fegyházbüntetés suitotte s arra számí­
tott, hogy a tábla ezt az ítéletet is le­
szállítja.

— Ha kiszabadulok, kikezeltetem ma­
gam és azután külföldre utazom talán 
rárisba, ahol csak a zekének akarok 
élni.

De ezek a beszélgetések is csak né­
hány percig tartottak, mert a következő 
pillanatban Froreich ismét elvesztette 
Öntudatát. Ilyenkor négy-öt fegyör siet 
a cellába, hogy a dühöngő embert le­
fékezze, aki azonban rohamaival járó 
iszonyatos erejével gyakran öt fegyort 
is falhoz vág. Ezek a rohamok, amióta 
a győri tárgyalásra készült Froreich, 
már rendszeresek lettek. Vasárnap sem 
tudott megnyugodni. Állandó rángás 
gyötri, csontos kezeit tördeli, vagy 
mór őszbevegyült szakaiját tépi, Néyy 
nap óta nem ás lehetett vele hosszasab­
ban értekezni s a tábla ítéletét talán 
csak kedden, vagy szerdán, rohamai 
csillapultával, hirdetik ki e ötté.
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CIRKUSZ
Kis imbisz
Sportesemény

Futballcsapat sorsa:
Hol kikap, hol nyer. Pászl 
Mélyen-tisztelt Bácska,
Ma történt, megverbdsz?

Fényes László nyolc hónapja
A puritán Fényes Lászlónak 
Ügyész és bíró nekiestek,
Mert Bethlen miniszterelnökről 
Nem épp hízelgő portrét festett

Amint előrelátható volt,
Bethlen maradt a pörben felül.
Ez az első eset egyébként,
Hogy portréhoz nem a model iü.

A menyasszony panasza
— Vőlegényem cukros ember,
Nem mint sok más sernmiházik, 
Csak oly nőies ne lenne:
Egész nap cigarettázik.

Kulik Pál nyerte az autót
Kínában a kulik 
Szenvednek eleget,
Igen gyakran húznak 
Nehéz szekereket.

Mert a Vajdaságban 
Ilyet senki sem tesz,
Bács megyei Napló 
Autó-huzást rendez.

Ennek eredményi 
lm arra tani ínak;
Örömet szerezhet 
Húzás a Kuliknak,

Hogyan van a kisebbségi 
konferencián a szavazással?

Egy indítvány ott, kérem,
Sikert mikor arai?
Ha többséget kap, vagy ha 
Kisebbségben marad?

Autóverseny Sentán
Érdekesnek Ígérkezik 
A résztvevő kocsik meccse. 
Tizenhárom Ford áll starthoz,
Allot olvasom. Autó egy se.

dió

4. olrtal

N a c i o n a l i z m u s

és gyermekhalandóság
A  potiszkiszvetinikolai nacionalisták 
hajszája, a községi orvos és a posta­

mesternő ellen
Bccskerekröl jelentik: Potis&ki- 

'Szvötinikola község képviselőtestü­
lete legutóbbi közgyűlésén Nikacs 
állomásétól] áró, az ottani National­
ist Omladina elnökének indítványá­
ra egyhangúlag elhatározta, hogy 
megvonja a községi javadalmazási' 
özvegy Tcmcsák Sztevánné pos$á- 
‘.mestcrnőtöl és Singer József/dr.

fei örvöstől, 
özvegy Terncsák Szteyáur$, aki 

olyan mintaszerűen vezeti a potisz- 
biszvetinikolai Lejiád h<w 
szadi postaigazgjfó^AK péld 
állítja oda a lötsBi mostamg íPérnek,

gyár, nőmet és tót gyerekek. A köz­
ségi képviselőtestület ezt a lehetet­
len érvelést is elfogadta és az or­
vostól is megtagadta a községi hoz­
zájárulást A nacionalisták máj/iheg 
is hívtak községi orvosnak p£y pá­
déi orosz orvost, aki ^yntían nem 
tart igényt az állásra/ i/ert Singer 
József dr. nem m on/otyti •*

A községi szüJésafoőt, jp kinek csak
az a bűne, hogynem szláv, rövid1 
uto.n elbocsátottak állásából a ná-

cionalisták követelésére.
A község lakossága, amely úgy a

postamesternővel, mi*|t a községi 
orvossal a . legteljesebb tnértékben 

cg vjüi flécedre, tégy érdeklő- 
ssonvíná a megyei közgyűlés 
jrfésefés bízik <berpW'1íogy a fel- 

őbb fórumok MHflognak deferálni 
a túlzó n̂ öicfftaTisták követeléseinek, 
amelyeWcel lelkiismeretes és hozzá- 

tisztviselőket meg akarnak 
fosztani egzisztenciájuktól.

A magyar hadügyminiszter szerint
Somogyi és Bacsó gyilkosaira alkalm azást 

nyerhet az am nesztia-rendelet
„Ha utólag el is vették az aranyóráját, azért az amnesztia 
megilleti őket" —  A nyomozásra azért van szükség, hogy 

megtudják, kik esnek amnesztia alá
Budapestről jelentik: A Somogyi— 

Bacsó-gyilkosság katonai nyomozása még 
mindig nem fejeződött be és a közis-

tükért. Nem részesülhetnek amnesztiá­
ban a gyilkosok, ha tettük indi tóoka 
az önérdek volt, vagy pedig a gyilkos

mért gyilkosok közül még egyet sem i ság elkövetésétől visszafelé számított lésen.
tartóztattak le. A nyomozás elhúzódása; tíz éven belül nyereségvágyból elköve- 
és eredménytelenséxe miatt a szociális-, tett bűncselekmény miatt jogerősen vol­
tak elhatározták, hogy a gyilkosság,
illetőleg a katonai vizsgálat ügyét újból
a parlament elé viszik, ahol szóvá fo"- ■ *•*
jak tenni azt is, hogy mialatt a kor­
mány a tettesek példás megbüntetésére 
tett ígéretet^ a kormányzáság amnesztiát 
adott Somogyi és Bacsó gyi, kosainak. 
A kormány álláspontját ebben a kér­
désben Csáky Károly gróf hadügy­
miniszter a következőkben fejtette k i:

— Az amneszfciarendelet még semmi­
esetre sem jelenti ait, hogy a Somogyi- 
Bacsó-gyilkosság ügyében elrendelt nyo­
mozásnak nincs semmi értelme. Sőt 
ellenkezőig, a nyomozásra igenis szük­
ség van, mert az amnesztia nem a gyil­
kosságra, hanem a tettesekre vonatkozik, 
másszával tettesek nedvül nincs amnesz­
tia. A  tettesek kinyomozása után álla­
píthatja csak meg a bíróság, hogy az 
amnesztia főtételeinek megfelelnek-e, 
vagy pedig bűnhődniük kell cselekede-

tak elitelve. Ha például a tettes a 
gyilkosság elkövetése előtt igy gondol­
kozott : „Já fesz nekem ennek a Somo-

gyobb betevő kijelentette, hogy 100— 
150.000 dinár engedményt ad és ezzel 
példát akarnak statuálni a többiek szá­
mára.

A rendkívüli közgyűlés ezután meg­
választotta az uj igazgatóságot, amely­
nek dr. Zsupanszki Szlávkó, velikfbecs- 
kereki ügyvéd, Sztolkovics Szvetiszláv 
vrsaci lelkész, Popovics Rackó, Rado- 
rács Milán, Zsivojrtovics Koszta és Szc- 
csulfszki Andrija noviszadi kereskedők, 
dr. Milutbiovics Arzén noviszadi ügy­
véd, Bosnyákovics István nyuga’niazott 
városi főszámvevő, Mihajlovlcs Dimitrl- 
je nyugalmazott ezredes, Moljacs 
György kereskedő és Popovicki Lázár 
mérnök lettek a tagjai. A felügyelő- 
bizottságba dr. lUcs Brankó orvost, KU- 
cin Mita szerkesztőt és Zsivojnovics Jo~ 
ván gimnáziumi Igazgatót választot­
ták be.

A közgyűlésen nyolcvan részvényes 
jelent meg, akik körülbelül 18.000 rész­
vényt tettek le, ebből 16.000 darab a régi 
igazgatóság tőkecsoportjának birtoká­
ban van.

A 80 részvényesen kívül 400—500 fő­
nyi hallgatóság is megjelent a közgyei­

Az uj igazgatóság még vasárnap dél­
után három órakor tartotta meg alakuló 
gyűlését és az igazgatóság elnökévé Mi­
hajlovlcs Dimltrije nyugalmazott ezre­
dest, ale’nökké Bosnyákovics István

gyinak az aranyórája'1, akkor amnesztia- nyugalmazott számvevőt választotta 
ban semmiesetre sem részesülhet, ellen- meg. Az uj, Illetve a nagyrészt vlssza-
ben, ha bebizonyosndik. hogy tettét nem 
önérdekből, hanem politikai okból kö­
vette el, akkor — ha utólag el is vette 
Somogyi aranyóráját — az amnesztia 
megilleti. Másszóval a döntő kérdés itt 
az, hogy mi volt a gyilkosság inditó- 
oka. És itt újból rá kell mutatni arra, 
hogy a nyomozásra, vagyis a tettesek 
mcgá’lapitasára igenis szükség van, mert 
éneikül nem tisztázható a gyilkosság 
inditőoka, vagyis az sem, hogy az am- 
ncsztiarcndelet vonatkoztatható-e erre 
az ügyre, helyesebben a gyilkosság el­
követőire, vagy cem.

Csáky hadügyminiszter kijelentette

helyezett régi igazgatóság megállapítot­
ta legsürgősebb munkaprogramját, úgy, 
hogy előreláthatólag két-három hét múl­
va teljesen tisztában lesz azzal, hogy 
milyen kvótát lesz képes csendes likvi­
dálás esetén a hitelezőidnek kifizetni.

rí

a vajdasági szerbek történetírója
Radonics Jován dr. nyilatkozata 

Szentklárai Jenő müveiről 
eogradból jelentik: Dr. Szeniklátaimég, hogy a nyomozás folyik és legké- . .. . ,

söbb hat-nyolc hét rnu’va befejeződik. Jen° prépost, az .smeri szerb-magyar 
történetíró, akt Vrnjevo-ban született.

Likvidál a Zadruzsna Banka
r
Éles ellentétek a régi és az uj igazgatóság között 
A közgyűlés visszahelyezte a régi igazgatóságot

hosszas szenvedés után elhunyt Temes­
váron. Szentklárai prépost tagja volt 
a beogradi és a budapesti tudományos 
akadémiáknak, valamint a Srpska Ma- 
f/cd-nak is. Az elhunyt történetíró re- 

! gebben rendkívül a laposan tanulmá­
nyozta a vajdasági etnográfiai viszonyo­
kat és íven értékes müveket alkotott alentette, hogy az igazgatóság ismételt’. . , . . . . ,r . , . , ... ,

eljárásának sikerült azt az eredményt bacskal cs banatl szcrb teiep.tesckre
A noviszadi Zadruzsna Banka viszon­

tagságos története vasárnap újabb ha­
tárkőhöz jutott cl. Sok kísérlet után a 
vasárnapi közgyűlés kimondotta a bank 
csendes likvidálását.

Ezt a határozatot hosszú és szenve­
délyes vita előzte meg és ez alkalommal 
szembe került a bank régi és uj Igazga­
tósága, amelyek közt már hetek y a  áll 
a harc és ez legpregnánsabban & köz­
gyűlés és az utolsó igazgatóság^-Inöké- j ügyminiszterrel 
nek: Rajkovics Dragomir, legfőbb 
számszék noviszadi kir$fajfltséggfóek 

í /  kifo|féés- 
fténteVet bi- 
í MönféleJ 
a, dj e.ttóf’

függetlenül is a bank vagyoni ánapotá? ? 
két-három millió dinárral 

, u n o # l-1 <-‘s akiden kibontakozási és 
i Sí:anákisi U rvvel szemben egyetlen lehe­
tőséget jelölt meg: csődöt kérni.

vezetője felszólalásában j  
re. Rajkovics az 11920 ó lí
rálva, a régi tga 
szabálytalanságokkal

elérnie, hogy a pénzügyminiszter köte­
lező ígéretet tett, hogy a házat |

vonatkozóin". 
Radonics jován dr., nemzetgyűlési

I3.700.0UQ dinár becsértékért meg iogja > ^ P VI.5®10; akl koze“'° ' - 'j“ ' rte ,S zcn '  
venni és egyben bejelentette az elnök, i,arai udom '.”^ s n ő i s é t  e köve - 
hogy a pénzügyminisztérium elnöki ősz- ,;e.zo.kct mo;,dotta »'• elbu“y‘ történet- 
tályának titkára levelet irt. amelyben a irorOi:
Pénzügyminiszter megbízásából meghív-; Az összes magyarországi történet-
ja a bank igazgatóságát, hogy a pénz- ,ró!; köziil Szentklárai ismerte legjob- 

ban a magyarországi szerbek történetét,tárgyalja le az eladás
feltételeit.

A régi igazgatóság azonban nem volt 
hajlandó az elnök által kívánt garanciát 
megadni és ezt azzal indokolta, hogy a 

i hanyatló/ingatlanárak mellett nem 
elbírálni, hogy a csupa nehezen 

é^sitjxí^y ingatlan és ingó vagyon az 
passzívnak idöL>Wya!lán ^íűflyen ̂ eáron lesz elad- 

ható.
Ekkor te r je s / t i^ f lö  Rajkovics Dra­

gomir elnök jjtffyénl indít vány át, mely

rté

Főművei, amelyekben önálló kutatás 
alapján egészen ui adatokat dolgozott 
föl: „A XVi—XVlí. századbeli dunai 
hajózás története0 és „A Csanádi egy­
házmegye története.0 Ezekben a mü­
veiben részletesen foglalkozik az c kor- 
beli vajdasági szerb települések törté­
netével. Feldo’ffO/ta azonkívül a bánáti 
sváb településeket gróf ARrcy kormányzó 
ólait. Müveit „Histo rc dcs Serbes ct 
Hopgtóises0 cimü, 1919-ben megjelent 
kdúyvem megírása alka mával forrás­
munkául használtam fel. O ’ tartom 
egytbként Márki Sándor és Acsádi Ig­
nác mellett a legnevezetesebb magyar 
történetírónak.

Temetésén úgy a szerb, mint a ma­
gyar irodalmi társulatok képviseltették

Meg az előző közgyűlésen választott i szerint a b
és a szanálási akció óla ötödik igazga­
tóság kebelébe;’ sem volt meg a legfon- 

, .. . , tosabb kérdésekben a kívánatos össz-
diDOCsatast^Jvlenti. A P ^ -jh a n g . mert amíg az elnök két-három 

hv.sz Óf Ó \ Cz.cti k i lo - . dinárral passzívnak tartja a ban- 
eimi.kOuLi ko*, addig az igazgatóság nyolc millió 

o.' at t < sztikiJs jc>\ edchnóbüí ne- dinárral aktívnak becsülte a bank hely-

a csőd 
el hang 
nöki 
óriást

maga kérje öyrnaga ellen, 
dclését. Több p en  Inch 

után a szavazás 
dnyt névszerinti szavazással 

többséggel elvetették A csődindit-
vány mellett alig .léhán van szavaztak.

A közgyűlés azután egyhangúlag cl- 
, fogadta dr. Zsupanszki Szlávkó veliki-

vcli két arvájílt, de a nacionalisták Vájjon likvidálás estién ez az ak-• becskerekl ügyvéd indítványát, mely
kiitivüiclt tk rá, hogy' svába és ezért, tfva mennyire fog leapadni, erre rézve szerint a Rajkovics elnöklete alatt mü- 
távoznia keik hacsak Torontóimé- o/ igazgatóság nem tudott megállapodni

maguka• * •

gye közgyűlése a község határoza­
tát n:.eg ne/n változtatja.

és így az intézet továbbvezetését az el­
nök ahhoz n feltételhez kötötte, hogy a

S inger József dr. községi orvos-\ bank régi igazgatósága, amely a bank 
sal Nik: • i ílemáselők in') ' immofál'.ditse^ának beállta előtt vezet-
nines Megelégedne, mert uz 6 or- te a bank ügyelt, vállaljon kezességet 
vosi működ csőnek tulajdonítja, orra nézve, hogy az összes betéteket ki 
hogy a szerb gyermekek nagyobb [lógják fizetni.
triizM btm halnak el, mint a ma- A» elnöklő Hajkovlcs Dr*t«nlt beié-

ködött Igazgatóság lemondása foly­
tán megválasztandó uj igaygatóság Kö­
telességévé kell termi, hogy lépjenek 
sürgősen érintkezésbe az Összes hitele­
zőkkel, azoktól fizetési engedményt és 
különösen pedig haladékot eszközölje­
nek ki és csőd elkerülésével folytassák 
le a bank csendes likvidálását.

Ki hMUtváiiy etíMuigzlsa utáü két na-

Aki

i O k
i

adójáról poétán ón mpgbixható 
in’ormációt akar, íurclalion

Radio HUeUudó hő iroda
suhotícai bej.céfyhcz

HarambaS écva uL 29. Potiafldk 48. 
a»o
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It, belékö- 
inegtámad- 
ő vasvillát 
ütött.

Asszonycsata
legényháboru

Két szem — két főtárgy alás
A jó  szemért egy évi börtön — a vak  

szemért egy havi fogház
Ez év április hó 6-án Mólón asszo­

nyok csatája folyt Gyelmác Danica 
háza előtt. A harcias Danica vasvíliával 
támadt egy falubeli asszonyra, Pérics 
Oyenóra és oly szerencsétlenül szúrt fe­
léje, hogy a vasvilla hegye beleszaladt 
Pérics Gyenó halszerűébe, amely nyom­
ban kifordult. Az asszony másik szeme 
is megsérült, de gyorsan alkalmazott 
műtét a másik szemét megmentette.

Ebben az ügyben hétfőn volt a főtár­
gyalás a szuboticai törvényszéken Pav- 
lovics István törvényszéki elnök tanácsa 
előtt. A vádat Vnsz/7/evífs Ljuba dr. ál­
lamügyész képviselte, a ^védelmet Arad- 
szki Iván dr. hátvéd lá/ra el.

A vádlott f i  yb írnád Danica beismeri, 
hogy a vasfttáfii! y? Pérics Gyenó felé 
ütött, de ezt önfédeleniböl tette, mert ez 
őt megtámadta/ $égi viszálykodás folyt 
köztük, Gyénól jobbkor megfenyegette, 
hogy megveri,es a/fahibclí ^asszonyok 
közül többen larorn Inapp^l A  eset előtt 
figyelmeztettél^ liog| /ie Wjijen a 
hoz, mert a Gyónó Mt les rí ésjrfegta- 
madja. Április 6-án Pérics elha­
ladt a házuk előtt, ő kint á 
tett, szidalmazta és tettleg
ta. Ekkor felkapta az ot 
és védekezésből a Gyénófíel

A sértett Pérics Gyeim/hallgatta ki 
ezután a bíróság. Az ö előadása szerint 
megfordítva történt az eset. Sohasem 
szidalmazta Danicát, aki pedig a leg- 
csunyább híreket terjesztette róla falu- 
szerte. Amikor a szerencsétlenség történt, 
valóban elszaladt a Danicáék háza előtt, 
de egy szóval sem szidalmazta az ud­
varban álló Danicát. ő t kezdte szidal­
mazni Danica. Sebők Istvánné, aki arra 
haladt, békitöleg állott közibük. Ekkor 
kapta fd Danica a vasvillát és Sebök 
Istvánnén keresztül szúrt feléje a vas- 
villával. Az ő kezében nem volt semmi.

Sebők Istvánné teljesen úgy adja elő 
az esetet, mint a sértett

A bizonyítási eljárás ezzel véget ért 
és a perbeszédek elhangzása után a bí­
róság a vádlott asszonyt egy évi bör­
tönre és 2500 dinár kártérítésre ítélte. 
Az ítélet jogerős.

Hogy mutatnak 
Kisbajmokon ?

Szubotica egyik külvárosában, Kis- 
bajmokon történt, hogy egy korcsmában 
többen mulattak, köztük Vilics Jakab 
Vécó és — egy másik asztalnál — Pa- 
tarcsics Sfcipán. A vendégek hangulata 
az elfogyasztott alkohol hatása alatt 
igen emelkedett lett és estefelé már töb­
ben áttértek egy kis parázs verekedés­
re. A rendet kedvelő korcsmáros a ve­
rekedőket, akik között Pátarcsics nem 
volt ott, krtuszkolta a korcsmából. Eköz­
ben történt, hogy Vilics az öklével olyan 
erővel csapott a békésen ülő Pátarcsics 
mcába, hogy jobb szemét elöntötte a 
vér. A súlyosan sérült embert azonnal 
orvosi kezelésbe vették és miután a jobb 
szem gyulladásba ment át, orvosi mű­
téttel ki kellett operálni Patarcsics jobb 
szemét, amelyen egyébként Patarcsics 
már az ütés előtt sem látott.

Ezt az ügyet Is hétfőn tárgyalta a 
szuboticai törvényszéken a Pavlovics- 
tanács.

A vádlott nem tagadja, hogy ököllel 
ütött Patarcsics arcába, de ezt önvéde­
lemből tette, mert az bicskát vett elő és 
azzal támadt rá.

A sértett Patarcsics — akit a bíróság 
a vádlott után kihallgatott — azt mond­
ja vallomásában, hogy ö senkit sem 
bántott. Az igaz, hogy elővette kését.

a nemet
locarnoi egyezmény

nisztertanács előtt
A fajvédők és kommunisták bejelentik a harcot a bizlonsági

egyezmény ellen
Berlinből jelentik: A locarnoi német 

delegáció vasárnap délután tért haza 
kiilönvonaton. A fogadtatás rendkívül 
meleg volt. Luther kancellár a német 
birodalmi kormány hétfői minisztertaná­
csán beszámolt a locarnoi konferencia 
lefolyásáról, ó tresern an n külügyminisz­
ter pedig részletesen ismertette a pa­
rafáit biztonsági és döntőbírósági szer­
ződéseket. A minisztertanács hétfői ülé­
sén még nem döntőit a locarnoi egyez­
mények elfogadásáról.

Csak a német fajvédők és a 
szovjetsajtó elégedetlenek

Hamburgból jelentik: A német na­
cionalisták vasárnapra gyűlést hívtak 
össze, amelyre nagy számmal jöttek cl 
a fajvédő szövetségek. A sónokok azt 
hirdettek, hogy nemzeti szempontból 
nem lehet eléggé kárhoztatni a locarnoi 
egyezményt, a német birodalmi kormány 
a pakíumkonferencián nem óvta meg 
Németország becsületét és méltóságát, 
sőt ellenkezőleg, önként lemondott né­
met tem etekről és németajkú népmii i-

0
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ókról, tehát irgalmatlan harcot kell kez­
deni a kormány ellen Locarno miatt.

Moszkvai jelentés szerint a szovjet­
sajtó fel van böszülve Locarno miatt. 
Az Izvesztija és a Pravda arról ir, 
hogy a paktumkonferencián megpecsé­
telt egyezség az angol politika győ­
zelme és a biztonsági szerződések ma-Cl
gukban rejtik a jövő konfliktusok meg­
ér élt csiráját.

A németek remélik, hogy Tagot 
és Kamerunt visszakapják

Londonból jelentik: Az United Press 
az angol és az amerikai sajtónak egy 
ber.ini jelentést bocsátott rendelkezé­
sére, amely állítólag a hivatalos német 
körök nyilatkozatain alapszik. A közle­
mény szerint, amely angol politikai kö­
rökben meglehetős feltűnést kelt, az 
amerikai távirati ügynökség berlini kép­
viselőjének azt mondták, hogy Német­
ország illetékes tényezői most már biz­
tosan számítanak arra, hogy a hata mák 
mielőbb átruházzák a mandátumot logo 
és Kamerun fölött Németországra.

agógiai erőszak a kisebbségekké
szemben

Az iskolarendelet fenü’zálása miatt áthelyezés 
a tanfelügyelője ellen

Somborból jelentik: Teofanovics Emil 1 borból Monostorra helyezték át Teofa-* A m A * A * A m

Tanító pere

volt sombori tanitő a múlt évben a 
sombori tanítók házában az ott egybe- 
gyült tanítók és tanítónők előtt előadást 
tartott az iskolarendeletről. E ladásá­
ban többek közt azt mondta, hogy a 
kisebbségekhez tartozó gyermekekkel 
szemben elkövetett pedagógiai erőszak 
azt követelni, hogy azok a gyermekek, 
akik az államnyelvet nem tudják, az 
elemi ismereteket államnyelven sajátít­
sák el,

A jelenvolt tanítók a maguk ta­
pasztalatai alapján megerősíthették Teo­
fanovics megállapítását.

Az előadás után nemsokára Som-

novicsot.
Teofanovics áthelyezését azzal magya­

rázta, hogy Terzin György várme- 
(gyei tanfelügyelő több felterjesztést in­
tézett a közoktatásügyi minisztériumhoz, 
amelyekben állítólag kétségbevonta, 
hogy Teofanovics loyális és jó állam­
polgár. Emiatt a tanító hatóság előtti 
rágalmazás címén feljelentést tett tan- 
felügyelője ellen a szombori járásbíró­
ságnál.Az ügyben a sombori járásbíróság 
kedden tart tárgyalást, amely elé főleg 
tanügyi körök tekintenek nagy érdek­
lődéssel.

lalni, de kényszeritettek.
Az elnök: Ezt mondhatjuk mi, de ma* 

ga, aki egyik alapítója és vezére volt a 
kommunizmusnak, nem védekezhet ez­
zel.

Löwi: Mást nem tudok felelni, nem 
voltam akkor tökéletes.

Az elnök: Látja, ezt már mint ember 
is, mint bíró is inkább elfogadhatom.

Löw: A háború alatt és a forradalmak 
alatt olyan emberré silányultam . . .

Az elnök: Szóval azt akarja mondani* 
hogy úgy leromlott, hogy nem tudott el- 
lentállni az akkori időkben? Ön talán 
meg is sebesült valahol.

Löwi (sírva): Igen a fogságban.
Az elnök: Látja, én örülök és szere­

lem látni, ha egy emberben felébrednek 
ü jobb érzések. De maga is meg fogja 
látni a táigyalás anyagából, hogy mi­
lyen rettenetes dolgokat csináltak ma­
guk a népbolonditó eszmékkel!

Löwi ezután elmondta, hogyan hozták 
meg a halálos Ítéleteket.

A védő: Nem igy volt. Hazudik, ön­
magát terheli. Maga egy örült emberi

Az elnök: Mi a. véleménye, akiket ma­
guk halálra Ítéltek, megérdemelték ezt 
a büntetést?

Löwi: Ma már semmicsetre sem ez a 
véleményem.

Az elnök: Mit csinált a proletárdikta­
túra után?

Löwi: A proletárdiktatúra után ki­
szöktem Becsbe, onnan Csehszlovákiá­
ba, majd Németországba, Franciaország­
ba, Svájcba mentem.

Az elnök: Volt valami kapcsolata á 
kommunista emigránsokkal?

Löwi: Az első napokban igen, áilásbá 
helyeztek Munkácson, mint napidijast. 
Onnan elkerültem s mint bányász, nap­
számos, munkás és hivatalnok tenget* 
tem életemet. Néha hallottam, hogy ke­
resnek idehaza, súlyos bűnökkel terhel­
nek. Végül a honvágy mégis hazaho­
zott. A honvágy jobban meggyötört, 
mint húsz évi fegyház. Testileg és lel­
kileg már teljesen össze vagyok törve, 
önként jelentkeztem a rendőrségen.

Az elnök: Ezt megállapítottam én is.
A biróság ezután áttért a tanúkihall­

gatásokra.

Hazatért az akasztófa alá
Az újpesti forradalmi (örvényszék egyik szavazőbirája 
a vádlottak padján — A komtnün alatt halálra íréit három 
ellenforrad&lmárfc — Önként visszatért Svájcból és jelent­

k e z e l  a budapesti rendőrségen
Budapestről jelentik: A pestvidéki 

törvényszék hétfőn délelőtt kezdte meg 
Lőwi Sándor újpesti magántisztviselő 
pőrének tárgyalását. A negyven eszten­
dős, székesfehérvári születésű Lőwi a 
proletárdiktatúra alatt tagja volt annak 
a stattáriális bíróságnak, amely halálra 
ítélte az 1919 junius 25-ikí ellenforrada­
lom újpesti vezetőit, Orczi-Karó Imrét, 
Martinovics Bélát és Papp Imrét. A 
kommunizmus bukása után Lőwi Sán­
dor külföldre menekült. Svájcban egy 
szállítócégnél megfelelő alkalmazást ka­
pott. A magyar hatóságok megkeresé­
sére az idén nyáron leteirtóztatták, de a 
svájci szövetségtanács megtagadta Lö­
wi kiadatását, kimondván, hogy Lőwi 
politikai bűnös. Azonnal kiengedték a 
fogházból, Lőwi pedig vonatra ült, egye­
nesen hazatért Budapestre cs jelentke­
zd i a főkapitányságon.

, i i i f  tx Gr. Lukács Béla, Lőwi védője, miután
aT\k0r vPHe ■' rendőrség letartóztatta Lőwit. védet.-
vé kezd válni. A kést a vendéglős vette ...... a. z. v a .
e’ a kezéből és amikor Vilics az arcába 
ütött, kés már nem is volt nála.

A korcsmáros hasonlóan vallott.
A bíróság Viíicset — az enyhítő kö­

rülmények figyelembevételével —
havi fogházra ítélte.

Az ítélet jogerős.

ce elmeállapotának megvizsgálását kér­
te azon az alapon, hogy aki ily bűnök­
kel terhelten hazajön, önként adja ma-

traktálja a hatóságokat, az nem lehet 
épelméjű. A védő szerint ezt a felte­
vést megerősítik azok a regénytöredé­
kek, versek, novellák, melyeket Lőwi 
Sándor külföldön irt, de amelyeket ha- 
zaküJdött családjának. Németh Ödön dr. 
törvényszéki orvosszakértő szakvéle­
ményében arra az álláspontra helyezke­
dett, hogy Löwi épelméjű ugyan, de de- 
generált és nem normális Idegzetű em­
ber.

Löwi Sándor az elnök kérdésére kije­
lentette, hogy nem érzi magát bűnös­
nek. Elmondotta, hogy mint orosz hadi­
fogoly került összeköttetésbe a kommu­
nista-párttal. Oroszországban vörös őr 
volt, míg Magyarországban a diktatúra 
alatt az újpesti lakáshivatalhoz osztot­
ták be.

— Egy nap csak telefonáltak, hogy 
a direktórium helyiségeibe a városházá­
ra menjek fel. Eelmentem. A direktórium 
elnöke, Miklós Móric felszólított, hogy 
vállaljam a vészbíróság egyik bírói tisz­
tét, Kun Béla telefonált, hogy a letar­
tóztatottakat el kell Ítélni. A háromtagú

gát az igazságszolgáltatás kezére, noha bíróság elnöke Paksi volt, tagjai Pick
egy í tudja, hogy reá majdnem bizonyosan 

halálbüntetés vár, önmagát terheli és 
valóságnak meg sem felelő vallomással

és én. Azt az utasítást kaptuk, hogy a 
vádlottakat, akik különben gyilkoltak, 
halálra kell ítélni. Én nem akartaim vál­

Diszkrét bombapör
A bíróság* zárt tárgyalást rendelt el 

a K ovács-fivérek bunporében
Budapestről jelentik: A bünletőtör- 

vényszéken hétfőn kezdték meg a a fö- 
tárgyalást Kovács Kornél, Kovács Ár­
pád és Kovács Tivadar ekrazitos bom­
bamerénylők és társai bűnügyében.

A vádirat szerint a Kovács-testvérek 
1922-ben összeesküvést szőttek és azt 
tervezték, hogy a nekik nem tetsző po­
litikusokat és a kormány egyes tagjait, 
többek közt Ktebelsberg belügyminisz­
tert, Vázsonyi Vilmost, Kúpért Rezsőt, 
Drózdy Győzőt, Kassay Károlyt és a 
szociáldemokrata-párt képviselő tagjait 
egyszerűen elteszik az útból. Hogy ter­
vüket megvalósítsák, ekrazitot gyűjtöt­
tek és a veszedelmes robbanószert laká­
sukon rejtegették. Tervük volt az is, 
hogy a Dohány-uccui zsidótemplomot az 
ájtatoskodó hívőkkel együtt levegőbe 
röpítik. Pénzre úgy tettek szert, hogy 
megalakították »A Magyar Nemzeti 
Múltunk Ku!turegycsülct«-et és ennek a 
leple alatt gyűjtést indítottak.

A biinpernek a Kovács-testvéreken kí­
vül még kilenc vádlottja van: Vess Ti­
tusz. aki jelenleg Angorában tartózko­
dik. a Lajidau-perből ismert nevű Becker 
István tisztviselő, Szu/rzy János műszaki 
rajzoló. Szabodcczky Aladár magánhi­
vatalnok. lovag dr. Umlaut Szigfried 
tisztviselő, Tarnovszky Pál vállalkozó, 
Sztahó Szevér hadapródiskolát végzett 
hivatásos tűzoltó és Láng Ede honvédel­
mi minisztériumi díj nők.

A vádirat felolvasása után az ügyész 
zárt tárgyalást indítványozott, mire a 
biróság — mint újabban szokás a böm- 
bapölökben — el is rendelte j nyilvá­
nosság kizárását.
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KÉPTELEN KRÓNIKA

A1 ANTIK VILÁG leghíresebb építé­
szeti emlékeit, a zegyiptomi szfinkszeket, 
veszély fenyegeti. Kairól jelentés szerint 
a líbiai sivatag h-omokja, amely már hat­
ezer év óta ostromolja a csudálatos hó- 
szörnyetegeket, körülfogta hullámaival 
.őket és az egyik világhírű szfinksz alsó 
építmény,'t három méter magasságban 
eltemette, A régi Egy ipfcom művészi kul­
túrájának leghatalmasabb emléke ez a 
fantaszíikus figura. Nemzetek jöttek, 
jtiomzetck mentek, s ö csalf állt némán, 
liidegcíi, kutató szemekkel mindig előre 
nézve. Gőgös és ki. ílyl gondolat volt: 
Olyan emléket emelni, amely túlél min­
dent, mindenkit, népeket és temetőket. 
Az ember mindig büszkébb volt arra, 
-ami: alkotott, mint önmagára. Terem­
teni, valami nagyot, rendkívülit, léleg­
zetelállítót, ó, ez a vágyakozás már a 
cZüíetés pillanatában ott rejtőzött a szí- 
vünkben. Mennyi ember él irtózatos 
nyomorban és nem segíti őket senki. De 
ha egy ember megteremtené kézzel és 
•értelemmel az első Elő Emberi, beszélőt 
sírót, nevetőt, akit nem Isten és a szere­
lem hozott a világra, hanem a művész

6. oldal,

zsenialitása, milyen isteni dolga lenne 
ennek a müembernek! Ha sokat kérne 
enni, sokat kapna, ha emberáldozatot 
követelne, ölnének én
Jyét teljesítenék.

A szfin’kszet most utólérte Madách
próféciája. A por és a homok, amely év- idején az uítraliberáiis Hűvös-párthoz 
.századokon át észrevétlenül gyűlt körű- tartozni fővárosi bizottsági tag volt —
lőtte, megdagadt, megnőtt, akár ár*
víz. 1864 óta három métert nőit a hó- ker« T ténV fisszotartás ezók.
mok. Szegény szfinksznek letört az or- 3°z‘a‘la a keresztény összetartás szűk 
rs, a haja olyan kócos, hogy sohase le-1 ségességét és rámutatott arra, hogy
helne kiíésüíni. A hat évezred nem múlt 
e’ nyomtalanul fölötte. Az arcára rán­
cokat rótt az idő, meglépte, megszag-
gatta a sok százezer vihar, a sok millió 
számum ion 6 homokcsője. Megöregedett. 
Kivéniilt. Szfinksz apót, aki féllábbal 
már a sírban van, azonban nem engedik 
meghalni. Feltámasztják. Az egyiptomi 
kormány elhatározta, hogy kiássák a 
homoktemetőböl, kipucolják és renovál­
ják. Jaj, de szomorúan nevetséges lát­
vány lesz a kireperált Minden Titkok 
Tudója! Mint egy vénséges vén ember, 
aki ismét huszesztendősnek akar látsza­
ni és feketére festi a haját, a bajuszát 
és vllíanymasszázzsal tünteti el a rán­
cait. Megstemaciiolják a szíinkszet.

BECSKEREKEN, a Bcga partján, van 
Jegy nagyon jóképű gőzfürdő. Ez a gőz­
fürdő szinte kihívóan néz farkasszemet 
a folyóval, mint a civilizáció diadala a,z 
ős}, piszkos ösztönökkel szemben. A 

-múlt héten én is váltottam itt egy kád­
fürdőt. Vet’közés közben külön gyönyö­
rűség volt olvasni a fürdőigazgatóság 
Szózatát a közönséghez, amelynek egyik 
paragrafusa így szól: rkéfeshirü nőkkel 
közös kabint használni rendőrileg tilos!* 
•Hogy kik a kéteshirü nők? Ezt bizonyá­
ra a direkció tartja számon és ők Is 
hoznak — természetesen elvi jelentősé­
gű — döntéseket. Vagyis ha én beme­
gyek a nővéremmel a fürdőbe, előbb 
kénytelen leszek alávetni a direktor ur 
vizitjének és ha ő kijelenti, hogy nővé­
rem kire kétes, kénytelen vagyok külön 
kabint váltani a számára. Az kétségte­
len, hogy erősen erkölcsi alapokon áll 
ez a kis gőzfürdő. Távozóban az egyik 
női alkalmazottól ruhakefét kértem. A 
néni igaz szívvel sajnálkozott:

— Jaj, netn adhatok, mert a főnök ur 
fia magával vitte Grácba!

A főnök ur fia ugyanis, mint a néni 
elbeszéléséből kiderült, külföldre ment 
üdülni és fürödni. Neki nem elég a papá­
ja gőzmedencéje.

Később hajkefét kértem. A fürdőmes- 
temé valósággal szenvedett a részvét­
től:

— Jaj, nem lehet, azt is elvitte a fía- 
Üalur!

Mielőtt távoztam volna, cípőhuzó Iránt 
érdeklődtem, ámbár nem sok reménnyel. 
£s ekkor a néni, boldogan tapsikolva 
kövér tenyerével, ragyogó arccal már 
hozta Is:

— A cipőhuzót itthon felejtette!

A SZIVAROK FEJEDELME, James 
Duke 71 éves korában meghalt Minden 
külön értesítés helyett. A kitűnő do­
hánygyáros, aki egyszerit dohánymun- 
kásból küzdötte fel magát Krőzussá,
— nem a szivarjaival lett híressé, 
hanem a válópörével, amely a világ leg­
hosszabb válópöre. Elkísérte egész a sí­
rig. A felesége kevésbé volt iiyeu hűsé­
ges, miért is egy esztendei házasélet 
után el akart tőle válni James Duke. 
Szegény dobánynábob, ahogy ezt szé­
pen elképzelte magának. Mert ő.akkor é 
még nem tudta, hogy egy nőt könnyű 
elvenni feleségül, de szabadulni tőle!. . .  
Mondom, ez a zseniális ember, aki a 
semmiből milliárdossá nőtte ki magát, 
elbotlott egy szalmaszálon. Egy drága 
szalmaszálon. Egy méregdrága szalma-

Csernoch hercegprímás 
és az antiszemita szónok

Incidens egy budapesti banketten
AnBudapestről jelentik 

rézia-téri templom uj 
dr. B'teszncr Ágoston prépostnak be­
iktatása alkalmából rendezett banlcet- 

i ten részt vett Csernoch János herceg 
minden szeszé-! prímás is. A banketten, ahol több 

íólköszöníő hangzott el, dr. Hovnss 
Rezső udvari tanácsos — aki annak-

Mária Te- 
plébánosának,

támadást intézett a zsidók ellen. Han-

a zsidók elleni összetartás különösen 
most szükséges.

— A zsidók ismét mozgolódnak, 
— mondotta — a főváros törvény- 
hat ósági bizottságának legutóbbi köz­
gyűlésén Is zajos jeleneteket csaptak 
a zsidó bizottsági tagok. A zsidóságot 
Ic kell törni és ezt csak úgy lehet,

Pirandello, a fiatal ördög
Berlin, október 15.

Itt vendégszerepel társulatával, olaszuk 
a berlini állami színházban. (Mintszerző-

* igazgató és rendező.) Tegnapelőtt a kö­
zönség tapsaira megjelent a függöny 
előtt az első felvonás után. Meghajolt, 
azzal lögtön odafordult ahhoz a páholy­
hoz, amelyben Reinhardt ült, és beszédet 
intézett hozzá. Szerényen megköszönte 
neki, hogy a darabjait előadta és rendez­
te. A publikum percekig tapsolt.

Tegnap Reinhardtnál vacsorázott. Asz­
talbontás után megtisztelt azzal, hogy

* egy sarokba ült velem és sokait beszélt 
az életéről önmagáról. Egy boldog öreg 
ember. Az olasz diplomácia fényesen 
fogadta Berlinben. A nagykövet estélyt 
adott a tiszteletére, meghívta a német 
direktorokat, a színészeket, a kormányt, 
a többi diplomatákat. Amerre jár kis csa­
patával a világon, hazája kormányának 
gondja, szcrctete kíséri. A nagykövetek 
egyengetik az úti át, vendégelik meg a 
direktorait, a kiadóit, a színészeit.

— Azért vagyok tekintély, — mondja
— mert ilyen fehér szakállam van. 

Megrángatja hegyes fehér szakállát,
nevetve;

— Belül fiatal ördög vagyok.. .
És meg villantja a szemét, tréfás,

kedves ördög-grimaszt csinál. Szívből 
nevet, mint egy gyerek. Furcsa szeme 
van. olyan amiről annyit hallottam, 
de sohse láttam még: félszeme sir, 
félszeme nevet Ha nyugodt ae arca,
— ami ritkaság — akkor kancsalit egy 
kicsit

Régi ló magyar szokás szerint meg 
kell állapítanom: Rákosi Jenőhöz és Por­
zsolt Kálmánhoz hasonlít. De, hogy uey 
mondjam: Anatole Frnnce-on keresztül 
hasonlít hozzájuk. Huj ezt a három foto- 
gráf-jelmezt egymásra téve kopirozná 
az ember, meg vagyok gy őződve: Piran­

szülőit önagysága csinos összegeket 
vágott ki a Szivarok Szidtan-jábó! és 
ezek az összegek egyáltalán nem álltak 
arányban az ö csinosságával. Sót! Olyan 
különbség volt köztük, akár a felhőkar­
coló és a kunyhó között Mert James 
Duke 50 éves volt, míg a felesége 
20. Rá is ment erre a korkittöiibségre 
Qgy felhőkarcolója. De győzte, mert i 
hiába igyekezett, nem tudott any-> 
nyit költeni, hogy az emberek két- 
szerannyit el ne füstöltek volna. így 
ft o jóformán a levegőből. És hogy mi­

ben halt meg? Nem spanyolnáthában, 
nem tüdovészben, se nem szamárköhö- 
gésbtn. Hanem? Nikalinmérgezésben. 
Ez a sors iróniája. Uraim, tegyünk fe­
kete szalagot a szivarunkra!

(t. 1.)

megtenni, ha a kereszténység a zsi­
dók példájára összefog.

E beszéd ulán több pohárköszöntő 
hangzott el, majd Csernoch János 
hercegprímás mondott beszédet :

— Köszöntőm az uj józsefvárosi 
plébánost — mondotta. — Nyoniü- 
téiikal hangoztatom, hogy nem a 
zsidók elleni összefogásra van ma 
szükség, mert ez a veszedelem nem 
olyan, mint amilyennek látják, hanem 
ma hitvallásra van szükség, a ke­
reszténység tstápolására, azért, hogy 
ne terjedhessen el az a veszedelem, 
amely az országban ismét fölütötte a 
fe jé t: a kommunista villongás. Ez 
ellen keli küzdeni.

A hercegprímás végül lelkes ke­
reszténységre buzdította a megjelen­
teket, akis élénk tapssal fogadták az 
egyházfejedeíem beszédét.

dello egész jó arcképét lehetne előálUta- 
ni. Egyébként: kis karcsú öreg ur; ko­
pasz.

Beszélgetés közben néhány kérdés:
— Boldog?
A válasz nagyon egyszerű:
— Igen.
— Mikor dolgozik?
—- Korán reggel
— Szereti az alkoholt?,
— Nem
— Cigaretta?
— Naponta hetven. Néha több. És 

mindegy, jó vagy rossz. Csak szívni, 
szívni! Otthon a színházban is szívok, 
folyton. Itt, a szigorú Berlinben is 
megengedte a tűzoltóság, hogy a szín­
padon folyton cigarettázzam. A 
színpadon élek. Szenvedélyesen szere­
tek ott dolgozni, a helyszínén a dísz­
letek , a színészek, a villanylámpák közt. 
Boldogság, a darabjaimat rendezni!

— Szeretik a színészei?
— Azt hiszem, igen. Velük élek, 

együtt dolgozunk, együtt tanulunk, most 
együtt vándorolunk a világban, együk 
városból a másikba.

— Bécsbe? Budapestre?
— Nagyon szeretnék. De nem én in­

tézem az adminisztrációját ennek a tur­
nénak. Nagyrabecsülöm a» magyar szín­
padi irodalmat: tudom, milyen gyönyörű 
színházi kultúrájuk van . . .  Nagyon sze­
retnék Bécsből odamenni

— Kit becsül legtöbbre az uj olasz 
drámaíróik közül?

Fölemeli a balkeze hüvelykujját, mint 
aki felsorolásba kezd.

— Bocsásson meg, — mondom — 
egy nevet mondjon. Ez érdekelne a leg­
jobban.

Habozás nélkül felel:
— De Sudani, Ismeri?

■

— Véletlenül személyesen is, — fele­
lem — nekünk jó barátunk, budapesti 
Nemzeti Színház fogja Játszani egy da­
rabját.

— A *Me$$inai vargát?*
— Úgy tudom.
— Nagyon szép darab. Én rábeszél­

tem az olasz előadás után, hogy vál­
toztassa meg. El is fogadta a tanácsai­
mat, átdolgozta. Nagyszerű iró.

Mindezt kedvesen, szerényen, fürgén, 
vidáman mondja. Az arca és a keze egy 
pillanatra sem nyugszik. A kezének ezer 
olyan villámgyors, újfajta mozdulata 
van, ami szinte kápráztat. Kifoiditja a 
tenyerét, a hüvelykujját forgatja, min­
den mondatát — nines rá más szó —< 
szellemes kézmozdulattal magyarázza* 

néhai csúfolja, néha dicséri. A szeme 
szikrázik a fiatalságtól, a nyugta tlaa 
temparamcnturntól, az őszinte és tisztes­
séges örömtől mikor a munkáiról és a 

j sikereiről beszél. Örül a munkáinak és 
»a sikereinek, nem tagadja. Pontosan 
meghatározva: úgy beszél ai immkáirók 
mintha nem Ő, hanem a kedves írója 
irta volna. Néha egy kicsit megr-edve- 
sedik a szeme mosolygásközben, ilyen­
kor a tragikus szeme uralkodik a komi- 
mikus szeme fölött. Nem vigyáz magárai, 
nem pózol, szinte túlságosan mozgékony, 
túlfűtött, pattogó, gyakran emlékeztet a 
vadul nekiinduló repülőgép-motorra, 
ilyenkor igazán fiatal ördög. És modo­
rán, viselkedésén mindezek dacára le­
töröl hetetlenül és felejthetetlenül lebeg 
annak az emléke, hogy leányiskolái ta­
nár volt. Még ma is úgy néz a köréje 
sereglő társaságra, mintha csupa fiatal 
leányra nézne. A kót furcsa szemét már 
úgy beigazitotta a leányiskola erre a 
szinte gyönyörködő, gyöngéd, szimpati- 
zálöan gunyoros, finoman évődö tekin­
tetre, hogy most már kedves marad* 
amíg él.

— Tudja, hogy szólítanak itt engem? 
— kérdi.

— Hogy?
— >Herr Professzor*.
Határozottan nem az, amit ez a német 

megszólítás Jelent Neki van igaza: fia­
tal ördög.

Molnár Ferenc

Kigyulladt és elsülyedt
Ifiegy g y  a m e r ik a i p o s ta h a jő

Az utasok nagyrésxe m eghalt
Newyorkhól jelentik: Vasárnap éjjel 

borzalmas hajŐ82crencsétlenség történt. 
A „Comanche" postahajó, amely Jack- 
sonvíhebőí útban volt Newyork felé, 
vasárnap éjszaka Maycort magasságában 
a nyílt tengeren kigyulladt. A tűz, amely 
az előrészen támadt, hamarosan az egész 
hajóra kiterjedt.

Az utasok és a legénység a mentő­
csónakokkal igyekeztek megszabadulni a 
veszedelemből, azonban a nagy pánik­
ban a mentési munkálatok csak nehezen 

J haladlak előre. Fokozta a veszedelmet 
és izgalmat, hogy a segítségül siető Rea- 
cer nevű gőzös összeütközött az égő 
hajóval.

Az é’etbenmaradtakat a Reacet és a 
A/ota révnaszád a floridai Maycortba 
szállította. Az utasok közül sokan hiá­
nyoznak, Azt hiszik, hogy körülbelül 
negyven utas a mentésre siető gőzös és 
az égő hajó összeütközése alkalmával 
életét vesztette.

A  borzalmas hajókatasztrófa az Egye­
sült Államokban óriási izgalmat és rész­
vétet kelt,

A legújabb jelentések szerint megál­
lapították, hogf a Comanche pusztulá­
sát a gépházban történt robbanás okozta. 
A robbanás és tűz következtében tizen­
négy, utas súlyosan megsebesült, tizen­
kettő pedig eltűnt. Az utasok közt olyan

rkkelnagy pánik tőrt ki, hogy erőst 
kellett őket a mentőcsónakokba bedo­
bálni. A tenger viharos volt, ugv, hogy 
a nagy hulámokban két mcntÖcsónak 
fe borult és utasai legnagyobb részt a 
tengerbe vesztek.
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A fiatal tanítónő egész idő alatt hall­
gatott de most benne is fetáinadt a 
szent közlési vágy s igy szóit:

— Ma valaki nehezen élt én igen, 
mert én kilenc éves koromban árván 
maradtam s azóta idegenek kegyeiméből 
él tent Az apám szolgabiró volt Tamási­
ban a Dunántúl s az anyám testvére fő­
ispán volt Csongrádon s mikor az édes­
anyáin meghalt, az apám elment a só­
gorához s ott együtt mulattak s megis­
merkedett egy Dús Klári nevű nővel s 
azt elhozta magával. Ez volt az én mos­
tohám, aki miatt engemet kilenc éves 
koromban karácsony előestéjén az édes­
apám kidobott a házából.

Általános el szörny edés. Az asszo­
nyok, akik úgy hozzá vannak szokva 
minden lehetetlennek a meghallgatásá­
hoz, ijedten néztek a kis tanitónéra,, aki­
nek kipirult az arca s kék szemei áb­
rándosán néztek, mintha egy édes tün­
dérmesét mondana.

— Hogy dobott ki szivein?
— Nagyon egyszerűen, azt mondta, 

takarodjatok. A mostohaanyám heccel- 
‘te ellenünk s minket, a három gyerme­
két, karácsony előestéjén egyszerűen 
kikergetett a házából.

— Ez a mostoha.
— Ez a gyermekek sorsa.
— Azt hiszed, bármelyik férfi nem 

tenné meg, ha a felesége meghal?
Lamentáltak az asszonyok, s közelebb 

húzódtak a fiatal asszonyhoz.
— Kér idősebb testvérem volt, 

nővérem tizenöt éves volt akkor s
bátyám, aki most törvényszéki biró, ti­
zenhárom éves és én kilenc, illetve tiz... 
Mert a .szomszédasszony azt tanácsolta, 
hogy helyeztessük ajz apámat gondnok­
ság alá, hogy pazarlóan él. A szomszéd­
ban óit egy' iparos, asztalos volt s az 
apámmal halálos ellenségek voltak, mint 
szomszédok közt szokás, a mi lyukunk 
átjárt a kertjükbe s leette a salátát s 
az asztalos merész volt leütni egyet be­
lőlük. Az édessipám aztán minduntalan 
büntette; megvolttá tőle az iparenge­
délyt, s az illető feljelenítette az édes­
apámat, ép akkor folyt a tárgyalás s 
tényleg eí is ítélték, iegyclmát kapott, 
aztán elvették tőié a főszolgabiróságot, 
hivatalos hatalommal való visszalépés 
miatt, különben azt mondta, »urnak nem 
való a hivatal«, elment gazdálkodni, s 
két év alatt elgazdálkodtak mindent, 
akkor a no otthagyta.

— És ti hogy nevelkedtetek fel?
— Minket egy nagybátyánk karolt 

fel. . .  Akkor éjszak# a hoz a szomszéd- 
asszonyhoz menekültünk, de az apánk, 
ahogy meg virradt csendőrökkel keres­
tetett . . .

— Kijó/zanodott...
— A lelkiismeret. . .
— Megbánta?
— Nem, hanem hogy elvegyen

lenségéíől s még rosszabb helyre jut­
tasson. De az aszt?4osné éjszaka szeke­
ret fogadott s elvitt az állomásra s 
megmentett bennünket. Aztán a másik 
nagybátyám, az anyám egyik testvére, 
maga is özvegy ember s gyereke nincs, 
zárdába adott bennünket s ott nevelőd­
tünk fel Nagyváradon. Onnan elkerültem 
hivatalba Pécsre s ott ismerkedtem meg 
az urammal, aki akkor tanítójelölt volt, 
derék ember, megszerettük egymást, 
hozzámentem. Az édesapámtól gratulá­
cióképpen azt kaptam, hogy: hogy me­
hettem egy tanítóhoz?

Oly fantasztikus volt ez az egész me­
sekavargás, az élet úgy forgott, mint 
a hinta.

— De az isten jó, a végén mégis mi 
tartottuk el az édesapámat haláláig. 
Sorban élt, egy évig egyiknél, aztán 
másiknál.

— Nálatok Is?
— Igen.
— Akkor jó volt a tanító?

Igen. De ax urain aztán megunta,

a
a

az el-

mondta, hogy összeférhetetlen s 
jobb lesz, ha <5 visszamegy a maga vi­
lágába* bérelünk neki egy kis lakást, 
kerttel s ott babrálhat s járhat a maga 
kaszinójába a régi barátai közé. S meg 
is tettük a három testvér összeállóit s 
kivettük neki azt a lakást, amelyből ki­
kergetett bennünket annak idején.

— Az isten utjai.
Meghatottan nézték a* fiatal asszony­

kát s ebben a percben olyan közel vol­
tak a szivek egymáshoz, mintha mind­
annyian egy testvérek lettek volna.

— De ott sent nyugodott meg sze­
gény, bánatában összeadta magát egy 
cseléddel és ivott s egyszer nagy vér- 
tódulást kapott, meghalt

Hallgattak. Mindnyájuk sorsát érez­
ték, a magyar dsentri sorsot, mintha 
íttegsuliogott volna fejük felett a végzet 
szárnya.

-4Móricz Zsigtnond

— Uj főivé
sadról jelentik :

saséki b írák . Novi- 
‘“kt'OS, Scrgije part-
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táblánál hétfőn letették a biiwi r

— A felsöhánátt radikálisdrárt választ­
mányi ülése. Becskerekről jelentik: A 
felsőbáiiáti radikálispán kerületi vá­
lasztmánya vasárnap délelőtt Módoson 
értekezletet tartott, amelyen többek 
közt részt vett dr. Nineties kiilügy 
niszter, Stankovics iSzvetozár, 
vies Szvetiszláv volt államtitkáéi f  Bu- 
disiti Jóca. dr. Raics 'fomru kéá isélök, 
A1ékszíjé vies Mita kdriil|tr
Ki-szticsiVá^a alisnárj éá 'feesllcshW?bla 
a becsklríki pártiprvezet elojtffe. A 

! koníe î&ifen, délutánul háromig
tartott, líNiiúSies külügvpfmiszter nagy 
be^zédeyinióniíott, isp&rtetve a jelen­

j e i  politikai helyz^et. Azután elhatá­
rozták, liogy n^em ber elsején, vagy 
8-ikán tartják meg Becskereken a felső- 
bánáti radikálispárt konferenciáját. Nin- 
csics külügyminiszter az értekezlet után_ t
visszautazott Beogradba.

— Kinek mennyi munkásadét 
kell fizetni ? A munkásadó kiszá­
mításának megkönnyítésére táblázatot 
készítettek, amelyből minden számí­
tás nélkül pontosan megállapítható, 
hogy kinek mennyi adói kell fizetnie 
munkásai után. A táblázat, amely a 
legpontosabb kiszámítással készült, 
fiz dinárért kapható Szuboticán a 
Városháza I. emelet 56. szám alatt.

— Megalakult a becskereki ügyvédek
szövetsége. Becskerekről jelentik: Va­
sárnap alakult meg a becskereki ügyvéd 
dek szövetsége, amely az első ügyv '“' 
szövetség a Vajdaságban. A |zövetjíég 
megalakulása Radtsics Lá^árigazság­
ügyi államtitkár akciói ánal^ a következ­
ménye est előreláthatólag b becskereki 
ügyvédek? fifeldáJát |  rövidesen köpetni 
fogják y íy b i v^itlasági városokban is. 
A szö v íífa  e l/íokéül dr. Jafa&'s Zsár- 
kót, ajelitökéüf dr. Vdröd/Lflmrét, titká­
rául fix. yfetrovics Dragwtt, pénztárno- 
kául/ dr.ÍG old mattit J^Refet választot­
ták/ meg? Választmányi tagok lettek dr. 
fHiaviev Lukácsi dr. (jrcsies Pál, dr.
Zsuprínszki Szlávkó, dr. Borsodi Lajos, 
dr. Végh Lajos és dr. Stern Lázár.

— Újpesten leszúrtak két fiatalem­
bert. Budapestről jelentik: Vasárnap éj­
jel hangos, részeg társaság tért be Új­
pesten a Gyár-ucca 9. szám alatti ven­
déglőbe. Bort rendeltek, nagy Iái mát 
csaptak, amire a vendéglős fia, Frevola 
János csöndre intette Őket. Ebből szó­
váltás, majd verekedés keletkezett, a 
melynek során az ismeretlen társaság 
tagjai Frevoíát oiellheszurták és a se­
gítségére siető Fröhlich János napszá­
most fején késszurással megsebesítet’ 
ték. Ezután sietve eltávoztak a vendég­
lőből, úgyhogy az előhívott rendőr ki­
létüket nem tudta megállapítani. A 
rendőrség a nyomozást megindította és 
a verekedés két életveszélyesen sebe­
sült áldozatát a mentők az újpesti gróf
Károlvi-kórházba szállították.

— Uj tanácselnök a sznbotieai 
törvényszéken. Csulics Zvezdán tör­
vényszéki biró, a szubotlcai kerületi 
törvényszékhez kinevezett uj tanács­
elnök, hétfőn megkezdte működését.

— A nizzai kongresszus békét 
terem tett a francia radikálisok
között. Parisból jelentik : A radikális 
párt kongresszusa Nizzában Herriot 
és Painlevé nagy beszédeivel véget 
ért. A kongresszuson sikerült a párt 
egységet helyreállítani. A miniszterel­
nök legközelebb nyilatkozik részlete­
sen Parisban a kongresszus eredmé­
nyéről.

— Botrány egy becskerekj kávéház- 
! ban. Becskerekről jelenük: Vasárnap 
este a becskereki Klub-kávéházban Hi 
kies MiháJj> hercegovinai, száfrMrasu 
földinivesJ/hulatás ytfbziíeh' H^/el tá­
madt rá'jv kávós*>/*Vöí>dégeire^Ax'kávé- 
házban'jjflen-vcK két detej^Hífis, akik 
Hirkic/e/ el távoli tották^^xávébázból. A 
rendőrség botrán^^tfozás miatt megin­
dította ellene az eljárást

Előadás Palesztináról. Becskerek- 
ről jelenük; A becskereki zsidó hitköz­
ség vasárnap gyűlést tartott, amelyen 
Ernszt Bernát, a noviszadi hitközség 
volt elnöke előadást tartott Palesztina-I
fejlődéséről. Ernszt előadását nagy 
gyelemmel jfedlgatták vé^g.
Boros Lffe
láspontfárjFhajd ^gdébtiánn Mór becs­
kereki rijíbi é s '£ tisztig Nándm^/tfr., a 

, , novi'szay hitközség cinök^fnondottak
.íRr-!1*' i beszédei Végül dr. Suffer Mátyás, a 

noviszadi cionista la^rvezet elnöke be­
szélt a novisze0^sidóság két táborának 
békés együttműködéséről.

— Egy évi fogház tanúvallomásért. 
Novisadról jelentik: Blagojcv Kuzman 
csurogi kereskedő pagyobb pénzösszeg 
ígéretével rábeszélte Sesevics Sándor 
csurogí papucsom hogy bírja rá Dabics 
Béla földm ivestX hogy Dolovac Koszta 
és Kofóvac ÜUhnko elleni pőrében te-
grygQ Vonóivá Izo rí « > szíj 1 m ócL F tránézvgf kedvező vallomást. Ez 
meg is törté/t. A tfovisadi törvényszék 
Sesevicset egy évi, Da&icaót pedig nyolc 
havi fogházra ítélte. A2. ifceUici ugy a 
tábla, mint a semmitőszéW’fs jmégerősi- 
tette és igy a jogerős végjeim*
tása céljából mindkét ^véltél, valárrtáp 
Csurogon letartóztatta)^ és beszállítot­
tak a novisadi ügyészség fogházába.

— Nijinsky hét év óta szállodából 
szállodába, szanatóriumból szanatórium­
ba vándorol. Parisból jelentik: Egy új­
ságíró meglátogatta egy kis párisi szál­
lodában Nijlnskyéket. A szálloda udva­
rán Nijinskyné fogadta és megmutatta 
neki a szoba ablakát, amelyben Nijin­
sky fekszik. Az uram — mondotta az 
asszony — még mindig nagyon beteg. 
A múlt héten nagyon erős rohama volt, 
egy karosszéket dobott ki az ablakon. 
Néha oly összekuporodva fekszik az 
ágyban, mint egy macska, de a követ­
kező pillanatban fölugrik, félretaszít en­
gem és ápolóit és az ablakhoz rohan, 
hogy az udvarra vesse magát. Hét év 
óta bolygunk igy egyik szállodából a 
másikba, egyik szanatóriumból a másik 
szanatóriumba, az egyik orvostól a má­
sik orvosig. >

— Hat hâ vi fogház betörésért* 
Novisadról [dfentik: Szeder János stari- 
futtaki napjpámos több ízben betört 
Lazafac /Jjfca /  in/fczárszékébe, ahon­
nan fiéhán
vitt el. A novisadi törve feni 
a hétfői tárgyaláson hal havi f 
ítélte.

— Meghalt a M A a Lisa tolvaja.
Rómából jelentik : Dumanganából az 
a hír érkezik, hogy ott meghalt P e ­
rugia kocsmáros, aki 1911 nyarán a 
párisi Louvre-ból ellopta Llonardo da 
Vinci Glocondáját. Perugia annak 
idején azzal okolta meg ezt a lopást,
hegy mint Jó olasz hazafi, vissza 
akarta szerezni hazáidnak azt a ké­
pet, amely az ő véleménye szerint 
Olaszország tulajdona.

A francia klub közgy&Mca,
A szubotical francia klub október 
22-íkén csütörtökön a klub helyiségé* 
ben (a főgimnázium épülete) tisztújító 
közgyűlést tart. A közgyűlés tárgyso- 
rozata: a régi vezetőség lemondása, 
uj vezetőcég választása. A klub veze* 
tősége felkéri a tagokat, hogy a köz* 
gyűlésen teljes számmal jelenjenek 
meg.

— SztarakaojizaXn Jlavazo
iáról jelentik: Szt 
kén vasárnap megj 
detben csak hó 
vegyült.

— A vajdasági Zenész-szövet*
ség  közgyűlése. Novisadról jelentik: 
A vajdasági zenészek alszövetségc 
vasárnap tartotta Nojjsadcn tisztújító 
közgyűlését. A közösülésen akörül tá­

Kez- 
csővel

az alszővetség, 
sága szerint, —* 

turális szempont­
úiig az ellenzék 

professzió­
id meg a szö-

ík elnökké
..z.= -ftnnáziuml 

£vet&ükot,

’ez,
,ási

madt élé 
— a ví^etŐsé 
nációnál 
bel szervezke 
azt kívánta, 
nista alapon 
vétségét. A vá 
Stubnicska Milos petrováci 
tanárt, alelnökké Pastyán 
a novisadi zenészegyesűjrt kariiag; 
titkárrá Nikolics Milos Jtáblai J e lz ő t, 
pénztárnokká Vászo Antalt, választ­
mányi tagokul pedig Stark Milán*, 
Szedlacsek Lajost, Tárán Dánielt és 
Venderovics Szergljet választották meg.

— Csalásért elitéit vasutas. Novi­
sadról jcjentiky$ílolnár András bács* 
petrovos^elói-^BSikas és felesége a múlt 
év október ‘̂ é jf^ap w s adásvételi szer* 
zödest kötőnél szerint a férj
eladta ingatlanát* a feleségének, hogy 
ezzel kijátssza Török akimig
17.500 dinárral ta rtó s ít. A ritofsadí 
törvényszék a hétfőiy'wfegtartott tárgya­
láson Molnár AndrJRt nyolc havi fog­
házra és 1000 dinár pénzbüntetésre, 
feleségét pedig négy havi fogházra és 
500 dinár pénzbüntetésre ítélte.

— Halálos autóelgázolás. Potiskiszvc- 
tinikoláról jelentik: HaJáJos kimenetelű 
auj^eígázolás történt vasárnap Potiski- 

etinikolán. Kalupcr Kruniszláv busz- 
holdas gazda a fóuccán haladt kocsijá­
vá , amikor egy autó közeledett. Kalu- 
per tudva azt, hogy a lovai ijedősek, 
leugrott a kocsiról és a lovak elé akart 
állni, hogy megfékezze azokat. Ebben a 
pillanatban robogott el az autó, amely 
elkapta KaJupert és úgy odavágta egy. 
kőrakáshoz, hogy a szerencsétlen ember 
szörnyethalt A csendőrség megindítot­
ta a nyomozást, de még eddig nem si­
került megállapítani, hogy kié az autó.

— Becsben nagy vihar dühön- 
gott vasárnap. Becsből jelentik : 
Vasárnap veszedelmes vihar vonult el 
Bécs fölött, A nagy vihar számos 
épületet megrongált és több helyen 
veszélyeztette az emberek életét. A 
tüzolióknak tizenegy esetben kellett 
kivonulniok. A Tríeszter-Strassén a 
szélvész fölborította a soproni Trans- 
danubla-társaság egyik butorszállitó 
kocsiját. Eközben D urst Ernő soproni 
kefekötő a kocsi és egy útjelző kő 
közé szorult és mellkasán zuzódáso- 
kat szenvedett, úgy, hogy a mentők 
kórházba szállították,

iirukrf Tnrista^kiállítás Snsakon. Su- 
tfderi I sa^rÓÍ jelenvik, hogy ott vasárnap nyílt 

meg a turistakiállitás. Az ünnepélyes 
megnyitáson a királyt Koch admirális 
képviselte.

— Szende Ferenc balesete a 
budapesti Operaház vasárnapi e lő ­
adásán. Budapestről jelentik : Szende 
Ferenc operaénekes, aki vasárnap a 
rzWalkür*-ben Wotan szerepét éne­
kelte, a második fölvonás után ideg* 
rohamot kapott. A művész nagy ener­
giával legyőzte a fizikai fájdalmat és 
végigjátszotta a nehéz harmadik föl­
vonást U.
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yeze 
város 
tanár 
méné
tásáró 
lelkes

ggie-intézet igazgatója
grcbből jelentik: Skot- 

r, a Coiumbia^cgyetem 
ar n eg g i c - v i I á b  ék e i n t ez c t 
map Zafrcbbe érkezett ■ 
cl ügy miniszteri titkár ki- j A
twcil délelőtt njegtekin- 
kuiturális intézményei 

Radies l>váu> lá/sasá 
tcnicfebe# t(oe?Xoruürnc 
jvics jftöltő. sir jár./Híste a 

d á« \ /ártott ̂ Ekolw.d

it

A magyar szociáldemokrata párt vezetői 
< Macdonaidnál■P

t angol miniszterei nők európai kőrútjának a szociál­
demokrata pártok antibolsevista propagandájának 

megszervezése a célja
Budapestről jelentik; Ramsaj Maedo- i Délben féltízenkettőkor Macdonald 

iii/ld, aki — mint már közöltük -- va-\ leadta a névjegyét a minis zterclnöksc- 
Hista esz- sárnap délután Budapestre érkezett, hét-! gézi gróf Bethlen Istvánnál, utána a 

főn délelőtt tíz órakor Lord Arnold tár- Szépművészeti Múzeumba ment. Délután
obm es a

ban yj/Fó megváló >i 
ö a d i e^xclö közönsége 
telte Jj^rnttwcllt, akinek i szociáldemokrata 

t

saságában az angol követ Budapest környékét mu­
tatta meg Macdonaldnak. Este Bethlen

fogadta a magyarországi 
párt küldöttségét.

íagreb város Gyula, Peyer Károly, Parkos isi-j miniszterelnök és neje vacsorát adtak a
volt angol miniszterelnök tiszteleté­
re. A vacsorán az angol követ, Apponyi

Heirul
lékplakeíííet nyuj&tta áh Hétfőn este pán  nemzetgyűlési képviselők. Biiehler
Trescsec ’föisaffi bankettet adott Sfcot-j József és Monus Illés párttitkárok ke- ,
well tisz te id re , aki kedden Fiúméba, lesték tej Macdonaldot dr. Vámbéry Albert gróf, Teleki Pál grot, Khucn-Ne- 
onnan pedig Bukarestbe utazik. i Rusztem kalauzolásával. Több mint egy derváry Sándor gróf és mások vettek

... ika hosszat tartott a megbeszélés, ame-i részt. Képviselők nem kaptas meghívást 
-- mvjdssento.í napján szenteli* jyen Jui,1(jeil aktuális politikai kérdés \3 vacsorára. Macdonald az eddigi ter- 

a?  i 4  aaj’at’ [szóba került. A szocialista vezérek Ma-! vek szerint kedden délben utazik elB u-
‘̂ JP ^jO>onf .., ,tl 1 gyarorszáv egész gazdasági és politi-' dűpcstró/. A vacsora előtt a szociálista-

Kálvária
birtokos
marosan
íe’sr.cuté

öbyn 
owfiijt

szftl. A kápolna 
ílszentck ünnepén dél­

előtt les:, ünnepéjyes szenínise kere­
tében.

C'I-C'I1C’ - °ü ' * líö’yxctérot tájékoztatták Maodo-: pártnál tett látogatást Macdonald.
.K^aneiy .,a- hosszasabban fejtette ki az • Beavatott körök értesülése szerint

angol munkáspárt álláspontját és a leg-I Macdonald európai kőrútjának elsösor- 
iiatározoítabban kijelentette, hogy ö ma- \ baI1 3Z a c^ ja, hogy mint a II. Interná­
lta is, az angol munkáspárt is, minden- c;0,rjié egyik vezetője, személyesen szc-

t r ícIies erejével harcolni fog a demo-1 rczzcl] tapasztalatokat a különböző or-
— Eltűnt ttiwucasnokv Novisadio \kralikits eszmék diadaláért.

li

leien tik : rí.
1

r- , ; M' í ----  --------—  szagok 11. Inlernacionáléboz tartozó
\a  aun es manya , . Mindenki, - -  mondotta — aki Ma-, szocialista pártjainak erőviszonyáról és

Ka’.alin,ia kul
m űt hé/ vé^n/l^áíájftíLJ^ovisadra utaz­
tak és , \ ^ a  nfphápló v$4?zetti Hozzá tar 
tozóík jehítCésríLettekti ne v -
őrségen, amcy megindítói. ÜT a ’nyomo- 
zásh Az a gyanú, hogy Jn ké: mun­
kásnő leánykcrcskcdök keiébe kerüli.

— Gép, amelynek hallása van. A
noUingbauii elektromos készülékek ki

muu\n-not a ; ,n ^ rorsz<̂ gon a demokratikus gondolat i hogy minden országban előkcszilse a ta- 
3  őzeiméért harcol, meg lehel győződ- kiír a II. Inter.uaciouáléhoz tartozó sző­
ve arról, hogy az angol munkáspárt, a ciáldemokrata pártok keretein belül itt- 
mennytre ez a magyar beliig yekbe való ott jelentkező bolsevista és szélső jobb- 
beavatkozás nélkül csak lehetséges, lei- oidali megmozdulások ellen teendő pre-
jes erejével támogatja. ventiv intézkedések számára.

i

Bűnvádi eljárás Ágoston Péter arc-
á’litásáu egy egészen különös készüld-! képe miatt. Budapestről jelentik: A» • • Zt9 I
két mutogatnak, H. L. Pearson, az ap- rendőrség a Magyarországi Magándszt- 
parátus felfedezője úgy konstruálta meg * viselők Országos Szövetségének veze- 
a gépet, hogy a hanghullámok elektro- tősége ellen eljárást indított bűntett íel- 

dícsérése címén, mert a szövetség hiva­
talos helyiségében kifüggesztették Ágos­
ton Péter arcképét. Pikler Emil, az 
egyesület elnöke kijelentette a rendőr­
ségen, hogy Ágoston Péter a nagyvá­
radi szervezet megalapítója volt és az 
egyesület tartozik annyival emlékének, 
hogy arcképét kifüggesszék. Az arcké­
pet a rendőrség lefoglalta. Az ügyész-

mos kontaktust tudnak előidézni. Ilyen 
módon roe<r lehet indítani e?y motort, 
ha az ember a mikrofon felé ezt a s ’ót 
mondja: „start". Vagy meg lehet egy 
elektromoslámpát gyújtani, ha az ember 
ezt mondja: „light". A gep úgy műkö­
dik, mintha fülei lennének.

— Villái mos összeütközés Novi- 
szadon. Noviszadról jelentik : Hétfőn, , , Z ~ , ség kedden dönt az eljárás meginditá-rsggel nyolc órakor a Futaki-uton a 1 s^ról

öcsi összeütközöl26-os villámjyko^si oss 
villamcsvasXÍ /szjérei^ rnptorjá^ 
kocsi sufyogÉn
utasoknak azonban jeíe^féktel 
zódásokon kívül sulyosjrob bajuk nem 
történt.

— Jasiban uj összeesküvést f e ­
deztek fel. Bukarestből jelentik : 
Jasiban a sziguranca uj összeesküvést 
fedezett fel, mely az állam bizton­
sága ellen irányul. Eddig hét, elő­
kelő családból származó egyént tar­
tóztattak le a városban.

,r A - ~  Házasság. Kolb Fanny (Szubotica)
Kertész Lajos (Szombor) házasságotw a r. a

az
en zu- Kötöttek. (Minden külön 

lyett.)
értesítés he-

— A volt szentai föszáinvevő fegyel­
mi ügyében befejezték a vizsgálatot.
Szentárol jelentik: Bobrik György nyu­
galmazott városi föszámvevö ellen — 
mint a Bácstnegyei Napló is közölte — 
még régebben fegyelmi \izsgálat indult 
meg, amelyet Urlich tiszteletbeli megyei 
főjegyző és Ne/gy József megyei árva- 

1 széki ülnök hétfőn fejeztek he. A fegj^el-

— Elkobozták a szarajevói érsek lap­
ját. Beogradból jelentik: Szávics szara­
jevói érsek ellen tovább folyik az akció. 
Vasárnap a szarajevói rendőrség eíko- 
boztatia az érsek lapját, a Nedeljá-t, — 
a rendőrség szerint — áilamellenes ten­
denciája miatt. Több beogradi lap sze­
rint a katholikus körök sajnálattal lát­
ják, hogy ez az affér épp a konkordá­
tum-tárgyalások küszöbén történik.

— Elárverezik a wcmbleyi biro­
dalmi kidiitást. Londonból jelentik: 
Szomorú elszámolással végződik a bi­
rodalmi kiállítás. A deficit meghaladja 
a kétmillió font sterlinget és november 
hó 1-cn, mikor a kiállítás csarnokai be­
zárulnak, a hiteíök elárvereztetik az 
épületeket. A stadiont a brit egyesüle­
tek akarják megvenni, a hatalmas gép­
kiállítás csarnokára pedig vevőnek je­
lentkezett egy, uj tőkeerős angol film- 
érdekeltség, amely abban akarja be­
rendezni műtermeit, j

— Elsült röltáfty. Noviszadról je­
lentik : Hang Gyula, szremski-kar- 
lovcii tizenegy .é/es iskolásíiu a m e­
zőn eby Brjf/njfig/t pitén yt talált, 
amelly^~Játszop, ’híifcozben kővel rá­
ütött. A töltény elsült és /  Őolyó a

mi ug.v előzményei 1921/ évre nyúl-! kisfiú karjába fúródott, /sehoztak atetartóztatták a leégett kisz'!'esi ,7̂  Wfclv!c7 ' J vm -n- , . , , .. . . .  .. Ki * i .i . i Inak \ issza,4 Eki\cfr wgy«<ms kiderült, j p4oviszadi kórházba.malom tulajdonosát. Novisadról jelen-),, í, a. .  v ;Z i„  hogy M oM r M ityis t .^ l t  pénztáritik: Kollár MJjály kiszácsi malmát I'.‘“kJ . a., szí -» -lL .  .x ,,-. könyvelj ítveiinégj&ger Mcoronát sík-Kollár M
szeptember 18dfi két biztositó társa­
ságnál összese^ 2,486.000 dinár érték­
ben biztositafla. A malom tudvalevőleg 
október 1‘iáín leégett és a tüzet első­
nek KoJJ<4r/íVl.ifcáIy .vette észre, aki a tűz 
kitörése ifején/Lj^fffeofer Károly köz­
ségi jegyföVeV%lTnalonyelőtt sétált, A 
malom p o rra^ S t/^ s  v  tűz után mco^ 
állapítást nyerte bc^y a kjür mindöfíze 
600.000 dinár. A hatósá^Qkrtak /ionnal 
gyanús volt Kollár szerfpe és idr ügyész­
ség elrendelte a mah/ntufaido&os letar­
tóztatását, Kollárt ysárnap éjszaka be­
szállították a noviaTdi ügyészség fog­
házába. A vizsgálj tovább folyik és 
Skrebljin Iván vizsgálóbíró, valamint dr. 
Vukovoljac Zsarko ügyész szerdán 
Ki szócsőn helyszíni szemlét tartanak.

— Rérabon m utatják be először 
Molnár Ferenc uj darabj it. Becsből 
jelentik; Molnár Ferenc uj darabját, a 
„Riviérát" decemberben a bécsi Josef- 
stadter Thealerben fogják először be­
mutatni, Reinhardt rendezésében. Ez az 
első 5sct, hogy Molnár Ferenc, szín­
darabja Budapestet megelőzve Becsben 
kerül először bemutatásra.

Molfoárt ekkokasztott 
látták, 
ellenében
visszanyerj szabadságát?" Magyaror­
szágba szömitt. Bobrik föszámvevö el­
len azért incult meg a fegyelmi, mert 
állítólag néni végezte lelkiismeretesen 

r ellenőrzésr és igy vált lehetővé Mol­
nár sikkasztása. A hétfői vizsgálat so­
rán kihallgatták Bobrik Györgyöt, Vuics 
István városi számvevőt, dr. Erdélyi 
István árvaszéki ülnököt és Tóth István 
városi pénztárnokot. A bizottság a vizs­
gálat eredményéről jelentést fog tenni a 
vármegyei főügyészségnek.

Tűzoltó próba. Október 20-án délután

1Z1 an v tízezer 
badláhra hel

le is tartóz- 
ona óvadék 
ték. Molnár

— Dunai császárságot akarnak 
az osztrák arisztokraták. Becsből 
jelentik : Amint az osztrák keresztény 
szocialista párt kőnyomatosa közli, 
Becsben Dankel Viktor gróf vezér- 
ezredes elnöklete alatt a napokban 
az osztrák monarchisták konferenciát 
tartottak, akik azt a kalandos tervet 
eszelték ki, hogy Csehszlovákia, Len­
gyelország, Jugoszlávia, Magyarország 
Ausztria Habsburg-házból származó 
császár uralkodása alatt egységes 
állammá tömörüljenek. A gyűlésen 
sok arisztokrata vett részt, akik be­
számoltak arról, hogy a tervet bizo­
nyos befolyásos csehszlovákiai ténye-

5 órakor a trg Slobodán a *Láng halál* | aK K̂ r rasSK és Hiúban körül 
tömörülnek, szintén támogatják és 
bíznak abban, hogy prágai támoga­
tással újra fel tudják támasztani a 
Habsburg császárságot.

— Felemelik Ausztriában a vasúti 
menetdijakat. Becsből jelentik: Az 
osztrák vasutakon január elsejétől kezd-

ideális és olcsó tűz cl töké szülékkel tűz­
öl tópróba tar tátik.

— Görögország torpedókat javít- 
tat a Ganz-gyárnal. Athénből jelentik: 
A tengerészeti minisztérium megáll po- 
dást kötött a Ganz-Danubius hajógyár­
ral hat torpedórorabcló-naszád tataro­
zása es kijavítása céljából. A szerződést 
már megkötötték.

ve a személyszállítási díjszabást tizenöt 
százalékkal felemelik.

—- Az elájult Konstanze. Becsből je­
lentik: A bécsi állami operaház fiókin­
tézetében á Burg-épületbcn levő Redou- 
tensaal-ban szombaton este, izgalmas 
előadásnak volt tanúja a közönség. Mo­
zart vigoperája, a Szöktetés a szcrály- 
hól volt műsoron, de alig kezdődött meg 
az előadás, alig lépett színpadra a Kon- 
star.ze szerepét éneklő Gerhart Mária, 
még mielőtt énekelni kezdett volna, ájul- 
tan esett össze a színpadon. A függönyt 
le kellett ereszteni és az előadás meg­
szakadt. Félórás szünet után folytatták 
az előadást, de orvosi tanácsra Konstan­
ze szerepének minden nagy jelenetét tö- 
i ölték. Gerhart Mária szemmel Iá tható
indiszpozicióval küzdött, végig éne­
kelte szerepét, de az előadás után hord­
ágyon kellett lakására szállítani. A kü­
lönös esetnek előzményei állítólag elő­
adás előtt az öltözőkben játszódtak le. 
Gerhart Mária, műit Konstanze, Kurz 
Zelma szerepét énekelte, el akarta fog­
lalni Kurz Zelma öltözőjét, erre azonban 
igényt tartott Schöne Lotte is, aki Blon­
de szerepében lépett fel. A két művész­
nő között már régóta egyenetlenségek 
vadnak és az öltöző-affér most kirob­
bantotta a szenvedélyeket. Az eset any- 
nyira felizgatta Gerhart Máriát, hogy 
idegrohamot kapott. Sírással küzdött, a 
mikor a színpadra lépett, de idegei fel­
mondták a szolgálatot és a nyílt színen 
elájult. Gerhart Mária az előadás óta 
betegen fekszik lakásán.

— Kin
A közoktat 
Vojiszláv f 
taí főgimn 
vezte ki.

é$. Szerdáról jelentik : 
vi i'őeniszter Vojnovlcs 

aziutyj tanárt a sen- 
hiiqkt a tójának ne-

— Mabuse Rasid professzor hipno’ 
tiku3 estélyei. A kitűnő szuggesztőr 
a nagy érdeklődésre való tekintettel 
meghosszabbítja suboticai tartózkodását. 
Kedden este rendkívül érdekes müsw» 
ral előadást tart a Bárány télikertjében,

— Titokzatos öngyilkosság Krnja- 
ján. Somborból jelentik: Krnjaja köz* 
ségben péntek reggel Zilzer András 
harminc éves jómódú gazdálkodót halva 
találták lakásán. Kezében revolvert szo­
rongatott. Minthogy a község lakosai 
közt sok találgatásra és pletykára adott 
alkalmat a titokzatos öngyilkosság. 
Szarka Szvetiszláv szombori vizsgálóbíró 
kiszállt a helyszínére és több kihallga­
tást eszközölt. A vizsgálat eredményét 
egyelőre titokban tartják.

Mielőtt vásárol lég szekrényt, sörap­
parátust és száílcdaberendezést. kérjen 
árjegyzéket Braóa Goldner jégszekrény-, 
fabútor- és rézárugyárátói Subotíca. Ju- 
coviéeva 25.

— A volt ném et trónörökös 
Budapesten ta r tő ^ o d ik  ? Budapest-
rőL Jelentik : Hétfőn az a hír terjedt 

! el Budapesten, hogy Frigyes Vilmos 
volt német trónörökös két nap óta 
Budapesten tartózkodik, két magas- 
állású német diplomata kíséretében. 
Frigyes Vilmos állítólag Bécsből ér­
kezett és egy német gróf neve alatt 
az Asloíiábiiil szállt meg. Az Asto­
riában tagadják, hogy Frigyes Vilmos 
volt német Vónőrökös ott lenne meg­
szállva, ezzel szemben sikerült meg­
tudni, hogy hétfőn délben távozott el 
a szállóból azzal, hogy csak este 
tér vissza a szállóba. Azt is sikerült 
megtudni, hogy csütörtökig marad 
Budapesten, csütörtökön pedig Becsen 
keresztül visszautazik Németországba. 
A sajtó képviselői érdeklődtek a hir 
valódisága felől a rendőrfőkapitánysá- 
g n, ahol azonban nem erősítették 
meg azt a birt, hogy Frigyes Vilmos 
Budapesten tartózkodik. — Mint késő 
éjszaka jelentik Budapestről, Vilmos 
volt trónörökösnek vélt személyről 
megállapították, hogy nem a Vilmos 
volt trónörökös, hanem Vilmos volt 
főherceg, jelenleg ukrán alattvaló, aki 

, ügyei rendezése végett tartózkodik 
í Budapesten.
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— Bolgár komitácsik kifosz­

tottak két romániai falut. Bukarest­
ből Jelentik: A bolgár határon levő 
két dobrudsaí falut: Gajdért és Auma- 
liát szombaton éjjel, a belügyminisz­
tériumba érkezett jehntés szerint, 
bolgár komitácsik támadták meg, 
akik a két falut teljesen kifosztották. 
A belügyminisztérium azonnal bizott­
ságot küldött a helyszínre.

Orvosi hír. Dr. Reök Iván sebész, ope- 
rateur, házrenoválás miatt a Heisler- 
szanatóriumban (Gombkötő ucca 9.) 
rendel d. e. 10—11 és d. u. 3—4-ig.

— Egy egész falut letartóztattak 
yujtogatás miatt. Prágából jelentik: 
zenzáciostömegbünperben kezdték meg 

a letartóztatást a csehországi Königsstadt 
vidékén. A városban és környékén az 
utóbbi időben egymást érték a tüzese­
tek, melyeket, mint kiderült, egy falusi 
gazdákból álló gyújtogató banda okozott, 
hogy a biztosító társaságokat hamis tüz- 
kárvallomással megkárosítsák s igy szép 
összegekre tegyenek szert. A Königs­
stadt melletti S ovec községben a Spá’y 
Ferenc gazdánál történt legutóbbi tüz­
eset kárbevallása gyanús volt a biztosító 
társaság előtt s két prágai detektívet 
megbíztak a nyomozással, akik megái la­
pították, hogy Spály Ferenc felesége, 
Brzák János, Safranek Ferenc és fele­
sége megszervezték a fa’usiakat, hogy 
értéktelen mellékhelyiségeiket, csürjeiket 
és magtáraikat magas összegekre bizto­
sítsák és gyújtsák fők Spály, a banda 
vezére, legutóbb saját portáján csinált 
tüzet és a banda tagjainak hamis tanús­
kodása alapján nem létező kocsik, szer­
számok, ruhák és nagy mennyiségű ga­
bona után kért kártérítési összeget. 
Megállapították, hogy a falusiak mind 
hamisan vallottak. A fentnevezetteken 
kívül azonnal újabb 18 letartóztatást fo­
ganatosított a königsstadti cscndorség. 
A letartóztatottak a kihallgatás során 
bevallották, hogy rendszeresen fog'al- 
koztak a gyújtogatással és a közelmúlt­
ban 62 gyújtogatást követtek el. Vallo­
másuk alapján az újabb letartóztatások! 
száma meghaladja a százat /A königs- 
stadli börtön teljesen meglelt a gyújto­
gató banda letartóztatott tagjaival, úgy­
hogy az igazságügyminisztériumhoz for­
dultak kérdéssel, hogy hová internálják 
az őrizetbe vett falusiakat. A biztosítók 
kára megha’adja a háromszázezer koro­
nát.

Roth Olga kozmetikai intézetében
Kralja Aleksandra ulica 4 szám alatt, a 
Rossija-Fonciere palotájában, félemele­
ten, modern szépségápolás, arcbőrhám- 
lasztás alkalmatlan hajszálak, pattaná­
sok, szemölcsök, szeplők, májfoltok vég­
leges eltávolítása. Kaphatók saját készít­
ményt! kiváló hatású kenőcsök. púderek, 
gyógyszappanoív. arcfehéritö és szeplő- 
kenőcsök.

Székrekedésnél, emésztési zavaroknál! 
és vértódulásoknál revcel éhgyomorra 
l pohár természetes ^Ferenc József* ke- 
serüvizet iszunk. A belorvosi klinikákon 
szerzett tapasztalatok szerint a Ferenc 
József víz az ideális hashajtó minden 
jellemző tulajdonságait egyesíti magá­
ban. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben.

Női- és gyermek fehérneműi a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemü- 
ízalon készít Tolstoleva (ódor-u.) 21.
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Nyilvánosságra hozták 
a locarnoi jegyzőkönyv szövegét

Németország, Belgiu
meg e<ry

Berlinből jelentik: Hétfőn este, a biro­
dalmi kormány minisztertanácsa után 
nyilvánosságra hozták a locarnói egyez­
mény és a rajnai paktum szövegét.

A locarnói konferenciáról szóló jegy­
zőkönyv többek közt a következőket 
tartalmazza:

A német, belga, angoí, francia, c tez , 
lengyel és csehszlovák kormányok meg­
bízottai, akik október 5rtől 16-ig Locar- 
nóban üléseztek, hozzájárulásukat adják 
ahhoz a tervezethez, amelyet a konfe­
rencia különféle szerződések és egyez­
mények formájában kidolgozott és ame­
lyek egymással a legszorosabb össze­
függésben vannak. Ezek a szerződések 
és egyezmények a következők:

.4 Németország, Belgium, Franciaor­
szág és Olaszország közötti döntőbíró­
ság l jegyzőkönyv.

A Németország és Lengyelország, va­
lamint Németország és Csehszlovákia 
közötti döntőbírósági egyezmény.

A résztvevő államok képviselői meg­
egyeznek abban, hogy 1025 december 
1-én Londonban összeülnek, hogy az ok­
mányokat formailag is aláírják.

A francia külügyminiszter közli, hogy 
Franciaország és Lengyelország, vala­
mint Franciaország és Csehszlovákia

és Franciaország ne 
sást

támadhatják

tét készítettek elő, hogy kölcsönösen 
biztosítsák egymásnak a locarnói szer­
ződésekből származó eredményeket. 
Ezeket az egyezményeket a Népszövet­
ségnél letétbe helyezték, az érdekeltek 
azonban azokról egy-egy másolatot 
kaptak.

A brit külügyminiszter azt indítvá­
nyozza, hogy a német kancellár és a né­
met külügyminiszter által a Népszövet­
ség alapszabályai 16-ik szakaszának 
tisztázása ügyében felállított kérdésekre 
adandó válaszképpen a felen tervezet-

Prága 166.23—168.23, Zürich 10S M -’
1091.25.

Szental gabonaárak. S zen túrói Jelen­
tik: A hétfői gabonapiacon a követkézé 
gabonaárak fczercudtek: Buza 245 di­
nár. Uj tenleri^iovoinber—decemberre 
100 dinár, írn Z r—íebru^jra 105 dinár, 
március—áw jlísra/ haj
Dupiikát kACza K I M  
70 dinár. árpa 150 
Bab 170 /inár. Lisztár, 
dinár, főzöliszt 360 dí 
liszt 310 dinár. Taka 
nár. Korpa 125 diná

115 dinár, 
in ár, csöves 65 

dinár, 
liszt 410 

ős keaiyér- 
hyliszt 135 dl-

Noviszad! terménytőzsde, okt. 19. Bú­
za 1 vagon bácskai 76 kilós 247.50 dinár, 
1 vagon f£isőbácsfcfái 76—76 kilós 2%-os 
250 dinit. Tengőn: 4 vagon szerómi uj 
októbeZ-noveufiberi 106 dinár, 10 vagon 
zerómi szári/düfektóber 15-től 160 di- 
ár, 30 vagoí/ március—ápniíisi bánáti

szer.
nar, 30 vagöt/í ^árclu  ̂
hajó Becskerek, Öe&t l$.50 dinár, 30 

5hez csatolt külön melléklet a fenti o k - i n , . . . ■ ■ , 1A ,
mányok aláírásával egyidöben megktit- 8011 banatl ' ‘̂ rcius—aiM jji Ounahatf 
áessék a német kormánynak. A konre- 138 dinár. Bab: 2 vagoiv^ácska! fehér
rencia ezt a javaslatot elfogadja.

A konferencia képviselői végül annak
a szilárd meggyőződésüknek adnak kife­
jezést, hogy a fenti szerződések életbe­
lépése nagy mértékben hozzájárul az 
összes nemzetek között észlelhető fe-
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szültség megszűnéséhez és hogy ezek a 
szerződések a legjobb eszközét képezik 
annak, hogy a népszövetségi alapszabá­
lyok 8-ik szakaszában lefektetett lefegy­
verzés valóban megtörténjék. E szerző­
dések kötelezik az aláíró feleízet arra, 
hogy a Népszövetségnek a lefegyverzés 
végrehajtására irányuló munkáját teljes

Locarnóban szintén egyezmény-terveze- erejükkel támogassák.
A rajnai szerződés

Maga a rajnai szerződés, amely tíz 
szakaszból áll, a kővetkezőket tartal­
mazza:

1. A német-belga és német-francia ha­
tár területi status ouo-ja és a semleges 
zóna határai garantáltatnak.

2. Németország, Belgium és Francia- 
ország kötelezik magukat arra, hogy 
egymással háborút nem viselnek, egy­
mást meg nem támadják, egyik a má­
siknak területére nem tör be, kivéve azt 
az esetet, ha az 1. szakasz határozmá- 
nyainak flagráns megsértése áll be és 
ez azonnali intézkedést tesz szüksé­
gessé.

3. Németország, Belgium és Francia- 
ország kötelezik magukat arra, hogy 
mindazokat a kérdéseket, amelyek az 
egyetértés veszélyeztetésére alkalmasak 
volnának, vagy amelyeket a szokásos 
diplomáciai utón nem lehet megoldani, 
választott bíróság döntése elé terjesz­
tik. Ha ez a döntés egyik felet sem elé­
gítené ki, úgy a kérdés a Népszövetség 
tanácsa elé kerül.

205 dinár. Liszt: 1 vajtffch bácskaiajwns 
GG. 405 dinár, 2 Vdgjfa ()-ás G. ’y/cskai 
400 dinár 1 vagon 2-es bácskai 350 di­
nár, 5 vagon 5-ös bácskai 290—300 di­
nár. Irányzat: élénk.

Szombori tőzsde, okt. 19. (Zárlat); 
Búza Szombor, Szubotica és Becskerek 
vidéki 247—252% dinár. Noviszad vidéki 
245—250 dinár. Rozs 180—190 dinár. Zab 
157%—162% dinár. Árpa 140—150 di­
nár. Bab 180—200 dinár, ótengeri 175—1 
180 dinár, csöves tengeri 62%—67% di­
nár, uj tengeri prompt szállításra de­
cemberi kassza 97%—102%. Liszt 0-ás 
GG. 410—430 dinár.

4. Ha a Népszövetség tanácsa jelen 
szerződés 2-ik szakaszának megsértését
állapítja meg, akkor a jelen szerződést tartott, a kínálat csekély, a kereslet
aláíró hatalmak annak a hatalomnak a élénk, bár nagyobb tételeket nem kere*.
pártjára állnak, amelynek kárára a szer- nek. Az amerikai tőzsdéről decemberi
ződésszegés történt. búzában 3.25, májusi búzában P/a, rozs-

Az 5, 6. és 7-ik szakaszok végreliaj- pan tengeriben 1% centes drágulást 
tási utasításokat tartalmaznak és meg- ' jelentettek
állapítják, hogy a rajnai szerződés nem

Budapesti terménytőzsde, akt 19. A 
nyitáskor az irányzatgabonatőzsdén

B o x b erg er  B ad-K issingen
Alapítva 1711-ben.

1 i n t ő i

SOÍANYIÍIITABLF.TTAK
a legjobb szer székszorulás és hízás 
ellen. Kapható minden gyógyszertárban
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„ISIS" D. D. Zagreb-Beograd

érinti a versaillesi békeszerződésből, va­
lamint a londoni szerződésből eredő jo­
gokat és kötelezettségeket.

8. A rajnai szerződés addig marad ér­
vényben, mig a Népszövetség kétharmad 
többséggel megállapítja, hogy a Nép- 
szövetség a szerződést kötő hatalmak 
számára kielégítő biztonságot nyújt.

9. A rajnai szerződés a brit gyarma­
tokra és Indiára nem kötelező.

10. A szerződés azonnal életbe lép, 
mihelyt a ratifikáló okmányokat a Nép- 
szövetség titkárságánál letétbe helyez­
ték és Németország a Népszövetség tag­
jává lesz.

A szövetséges hatalmak engedményei
Parisból jelentik: Pairilevé és Cham­

berlain hétfőn délután konferenciát tar­
tottak Parisban. A Times értesülése sze­
rint e tanácskozáson elhatározták, hogy 
a szövetséges hatalmak hajlandók bele­
egyezni a kölni zóna kiürítésébe, hajlan­
dók megengedni, hogy a Rajna-vidékén 
német kormánybiztos működjék és a 
megszálló csapattok létszámát olyan

mértékben csökkentsék, amilyen mér­
tékben a háború előtt német csapatok 
voltak ezen a területen.

A szövetségesek nem hajlandók 
azonban beleegyezni abba, hogy a lég­
hajózás terén Németországot a szövet­
ségesekkel egyenrangú félnek ismerjék 
el és hogy a Soar-vidéken külön parla­
ment működjék.

A budapesti tőzsdén nyitáskor 375.000 
koronát kínáltak a tiszavidéki 78-as bu-> 
záért, ami megfelel a szombati legma­
gasabb áraknak. Az irányzat szilárdság­
ra hajló, december—márciusi búza iránt 
élénk az érdeklődés. Búzáért márciusra 
370—385.000 koronát kínálnak.

Cslkágói gabonatőzsde, okt 18. Búza 
prompt 2. min. 155, búza decemberre 
147.5, búza májusra 144375. Tengeri 
promt 2. min. 84, tengeri decemberre 
76.25, tengeri májusra 80.775. Zab de­
cemberre 39.625, zab májusra 44.125. 
Rozs 2. min. decemberre 82.25, roes má­
jusra 87.25.

Ncwyorki gabonatőzsde, okt. 18. Búza 
őszi vörös 166.5, búzái őszi kemény 166.5. 
Tengeri 96.25. Liszt sp, w. cl. 725-^775, 
Az irányzat szilárd.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1925. október 19.
Zürich deviza 9.20.
Budapest deviza 1265—1269, valuta

1255—1269.
Prága devizái 60.10—60.60, valuta 

59.85—60.35.
Berlin deviza 74.45—74.65 milliárd

márka, valuta 73.8—74 milliárd márka.
Bécs deviza 1260, valuta 1256— 1260. 
London deviza 273.
Newyorlt deviza 17A

A

Zürich, okt. 19. Zárlat: Beograd 9.20, 
Paris 22.85, London 25.13, Newyork 
519.25, Brüsszel 23.65, Milano 20.70, Am­
sterdam 208.45, Berlin 123.60, Bécs 
0.007.305, Szófia 3.775, Prága 15.375, 
Varsó 85, Budapest 0.007260, Bukarest 
2.45.

Beograd, okt 19. Zárlat: Páris 250, 
London 272.25, Newyork 56.37, Milánó 
226, Berlin 1340, Bécs 794, Szófia 52, 
Prága 167.35, Budapest 789, Bukarest 
26.85.

Zagreb, ok/l^J Zárlat: Párig 360.07^ 
254.07, Lon®n 2 7 2 .1 2 -^ .1 Ő ,U ^ w>ő ík 
56.04—5o.64,I Brü&-ml 2ÍfK-2ól,

1224.74—227. W, Amsterdam &&C-2275, 
t Berlin 13^-13.40, 7.9960, ‘

i

híres fájdalom 
csillapító

A sp ir i
tablettáinak

eredeti csomagolása.
Figyeljünk a k é k - fe h é r  

piros védjegyre 1
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ezidcig még nem hallott olcsó áron legjobb minőségű angol
eeroszövetekből a legelegánsabb férfi ruhákat készíti

S u b o t i c a  H a l p i a c .

N Y IL T T É R . Elsőrendű

Tekintse meg raktáramat
és  g y ő z ő d jé k  m e g

áraim olcsóságáról. h/>'<•'k ?
nagyérdemű közönségnek dúsan felszerelt raktáram 
megtekintését, hol nagy választékban, minden minőségben

és olcsó áron kapható

iírlí és női hadát és raiiaszövalfi
páják és minden a rőfös szakmába tartozó áruk.

Maradékokban állandó nagy vásár
EVETOVICS MIKLÓS

rőfös üzlete, Paja Kujundiiéeva ulica 11.
Molczer-ház 0024

De j ó  is nekik !a k á c fa  k o m ló o sz lo p
kapható

Szemző Bélánál Suboticán
Brozova ulica 2. — Telefon 2Ö9.

id
i!

Olcsó é s  jó házi kenyér
Dia. 375

O rien t-k ek s K arisbadl k é tszersű lt
Graham kenyér gyomor-és cnkorbajosoknak

Mayer Alfréd
villanyerőrc berendezett üzemiben 

Subotica, Kakas iskola mellett.

8625

■WAi

8216

OPáTINSKO POGLAVARSTVO u ADI
Ad. br. 2092/1925.

S teca j
Politicka opStina adjanska ovim raspisuje ofertalnu 

drazbu za buSenje jeduog arteskog bunara.
Pismens poaude u zapecaéenotu pisim treba pod­

neti na adresu: OpStinsko Poglavarstvo Ada (Backa) 
sa oznakom „Ponuda za buáeuje arteskog bunara “ do 
10. noveinbra 1925. g. u 11 s iti pro podue. Pouudc 
treba taksirati sa ICO dinara.

Uslovi se mogu videti u kancelariji opSt. belez- 
nika u Adi za vreme sluzbenih casova.

Opstina zadrzava sebi pravo da rád poveri ononi 
ponudjacu, komé za dobro rtadie.

U Adi, 16. ok lobra 1925.

Sima Dimitríjevié s. r.
beleznik 9017

Nikola Nikolié s. r.
knez.

Senat Kr. i SÍ. Grada Snbotice
Broj 19460/1925. sen.

□ a l a s

Uzlctfelosztás folytán nagy 
kiárusítás rendezünk eddig 
még nem hallott olcsó árakon
140 cm. széles divatszövet — — — D. 55’— 
140 
140 zz zz *
140 „ „ ruhaszövet — — — ~  D. 48’—
jó minőségű krep de chine — — — D. 84*— 
legfinomabb fehérnemű crep de chine - D, 100’ — 
100 cm. szélcspongis selyem minden színben D. 68' -- 
1-a vászon — — — — — — — D. 12’— 
barchendok és flanelok — — — — D. 17’— 
legjobb minőségű cseh festők és kanavász D. 12'50 
selyem kendők dús választékban — — D. 60‘—
Azonkívül az itt fel nem sorolható árukat beszer­

zési áron alul kiárusítjuk.

Réti i B r a g ,  Rudiceva ul. 3
(Streisinger bőrkereskedés mellett)

* „ férfikabátra dublo szövet D. 85’ 
„ kabát posztó minden színben D. 90'

S o k a t táncolnak, m ert B O N -T O N  
cipőüzletben (gőzfürdő  épü le t)  

v e tté k  a cipőjüket.

CF P T I I ^ l  HIDEGEN YVIPAR
JLd«L/u. & xjJ* kJ? Berlin-Karaburg-Brezda

Vajdasági vezérképviaelöje : r

PRAHDELL RUDOLF ES FIA
Velikí-Beckcrek, Aleksandrova (Fü) ucca
P á n t i  •>, c  hideg enyvpor a jelenkor leg 'ob b  en y v e , ru;'.r 
v t i  fi.44.i3 dér. tek in te tben  felü lm úlja a  tá b la e n y v e t.

Certus kö'.őercjc n legnagyobb és abszolút v ízá lló .

n e n  s *árad  idő előtt, n ag y  fe lü le tek e t csak  
V /k z J  &.42Í3 ezzel tehet jól enyvezn i.

h ideg  vízben o ldható , a fát sem  kell en y  v e ré s ­
hez m elegíten i. Fűtőanyagot ta k a d t m eg.
m inden h u llu rá llam b an  kiszorítja  a táb loen y-

V v l  v e i, m ert előnyeit a m odern  ip a r  fe lism erte .

asztalom-, esz tergályos-, b e to ritzem ek b en , va- 
g o n g y árak b an  nélkü lözhete tlen .

az. eg y e tlen  e n y v , m e ye t repü lőgépek , folyam i 
és tengeri hajók ép ítésén é l h aszn á ln a k ,

in’h  ̂ er^3 t:s vízálló enyv a legjobb m u d n
' Ü C l  L t lc t  épület éo buter.is ita los en yvezésn é i is.

Certus

Certus
Certus

Gradski Senat ovimé raspisuje ofertalnu licitaciju 
za doterivanie erkve sv. Koké i sv. Djurdja u Subotici.

Propisno biljegovane ponude valja podneti gr. Se- 
natu najkasnje do 23. X. 1925. godine, pre pod ne 
10 sati.

Dalnje upute i formulari za ponudu mogu se do­
bit) u gr. inz. uredu dnevuo pre podue 9—11 sati.

Subotica, dne 19. X. 1925. god.
Gradski Senat

*
I Cer Fbík- HasználLfiSa bói 3 k

9023

Felhívás
Alulírott Kiss Mátyás megvettem a volt Yedral- 

féle jelenleg Bécs Józsefné vendéglőjét, miért is felhí­
vom nevezett esetleges hitelezőit, hogy követeléseiket 
8 napon belül dr. Tordai Izsó ügyvéd irodájában jelent­
sék be, mert későbbi bejelentéseket nem veszek figye­
lembe.

Subotica, 1925. október 19.
9025
w»roi

Kiss Mátyás

Értesítem
üzletfeleimet valamint a közönséget, hogy műhelyemet

f. évi november hó 1-től

sajá t házamba helyezem át.
Üzememet a kívánatnak megfelelően kibővítem. Érem- 
verdét és zomáucmunkák készítését bevezettem, ily mó­
don a legmesszebbmenő igényeknek készségesen tehetek 

eleget.
Megrendelések Deutsch 1. optikus ur Aleksandrova ul. 

üzletében is eszközölhetők.

fc931

Havas B. vésnök
Subotica, Bleszák-telep

• •<<

<P •». N• «í ~Tíe>;
amac

to 2  N ÍZ
-a k iházasító  eg y esü le tek

MLINAROVICS BOZlDAR

s u
SZŐRMEÁRUHÁZAOTICA, VÁROSI SZÉKHÁZ

Különféle
szőrmékből és bundákból
a legnagyobb választék, legszolidabb ki­

szolgálás és legolcsóbb arakf

Tekintse m eg hatalm as áruraktáromat
véteikénysF.er nélkül és meggyőződik 
áruink jó minőségéről és reklámárainkról.

8971

Kétezer akó kitűnő minőségű

h o r d ó d o n g a
egy negyed okótól tiz akóig. Kel éves száraz 
elsőrendű tölgyfából, okónként Ötvenöt dinár. 
Minden csütörtökön, vagy kívánságára bármelyik 
napon a helyszínen Begeő és Glozsan között, 
közvetlen a Noviszád—Palánkéi köves ut mellett.

h aszn á la ta  a leggazdaságosabb , — 1 k g  por- 
g e a y v m a s s z a !  F ű tő an y ag  nt-in kell.

Saját érdekében próbálja m eg
és mindig CERTUS»t fog használni.

8530____________________________

Ajánlunk azonnali és későbbi szállításra
I. oszt. gőcsmentes, egészséges, szép bükk- és 
gyertyánhas/űbfát, úgymint 2 éve3 száraz 
vegyeshasábfát, fűrészelt dorongfát legol­
csóbb napiárak mellett, vasúton esetleg hajón 

is szállítható
ROSTÁLT SZÁ R A Z FA SZEN ET

szivóg.izm otor üzem hez alkalm as, legolcsóbb árak  m ellett.

DANICA FAIPAR, O SIjEK
D esácina ulica 27. — Telefon 404.

DEUTSCH PAL & TÁRSA
VILLAMOSSÁGI és műszaki vállalat

SU3OTICA, SOKOLSKA ULICA 3.

Bencz Ernő
fokereskecló Zabolj (Bicska).

Készít villamos világítási és erőátviteli berende­
zéseket jutányos áron, saját vagy megadott tervek 

alapján.
Kérjen ajánlatot. — írógép és varrógépok javítása 

külön szakképzett munkaerőkkel.

az esküvői fén y k é ­
p é t m indenki, aki 
a j e g y g y ű r ű j é t  
n á lam  v ásá ro lja .

10%  e n g e d m é n y t istag ja i m ég  külön 
k ap n ak .

Subotica
Rudidévá ul. 6. Sugár fűszeres ház

>
PC

8 os-j’
’  £■

*» osr wo o>C-— cr
p
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L E O N H A R D I  T IN T Á IT
v u s s a ít . r a g a s z t ó it , o é l y e c z ó f e s t é k e it  s t q . brvaCt 

E R E O E 7 T I R E C E P T E K  S Z E R I N T  © Y A R T J A

PENKALA - TVORNICA
E Q M U N O  M O S T E R  » D R U G  O. Q ZAGREQ

* E P /io S X ^V
ö *

I ’

Felhívjuk n hölgyek fi­
gyelmét a nálunk ké­
szült fehérneműkre.

K észítünk saját, v?*gy 
hozott a n y a g b ó l: in ­
tézeli és m eny ősz- 
szói yi kelengyéket, 
garn itú rákat stb. a i 
leg szeb b és  legizlése- 
sebb  kézim unkával ; 
azsur, tüozsur, fiié 
tirré  es hím zésekké*

S za lo n u n k  r e s t é r e  K ikerült 
eg y  e ls ő ra n g ú

’ ö lgyfodrász
s p e c ia l is tá t  s z e r td d te tn i

VizonrfoidUst,
"á ro n tó l!  H enné  h a j fe s té s t, 
s p e c iá lis  b ú b  -e rő n  h a jv á ­
g á s i ,  ondoL v.ást a  leg k é- 1 
n y e s e h b  íz lé s  sz o rin t végez  j

Jntányon kérlelek
Sejtre \Vet3o

h ö lg y fo d rá sz -  za lon  00
'3  |R u d iéev a  ul.

B t

Tolstojeva (Ódor) ul. 21. sz. alatt
N2 c s in á lta sso n

K A LA P O T
iuert készen kapja a 
legszebb modelleket 

íellünő olcsó árban az

„ Észté rka“§
kalapszalonban * 

Aleksandrova uh 9.

FAT GEPPEL s
_ o lesón

V Á G N Á K
kEIPHIK itSWÉRER
S unohca, Z r/njski trg  2 /. 

(Szécsényi tér)

Vas- és féfflöatvgnyeRet
gyárt, n ikkelez 
és g a lv a n iz á l:

I

K R A U S Z
VELIKI-BCC5K£REK,)J
a törvényszéki palota mellet/.’ 

TELEFON 329 76Ó
•x «<*•

, I
I

I

j B IR T O K O K
1 Sabacon

50-250.000 dinárig

ELADÓK
Fel világosii ássál szolgál

S. Jeftié , Sabac
Jevromova ul. 23. 9OC3   

PftTKÁKINÍ ! KÖLESKÁSA
(tőrv. v.)

P a tk á n y ir ió s z e r
Reltter Oszkár vel.-becskerck 

nyug, főkapitány nagyszerű
találm ánya,

^Doboza 15 díná;
■ F ő -c lá ru s itó ja :

Patkáningyár (Torontáli 
Agrárbank RT.) Vel.-öeckersk

V iszonteladók Suboticán
H exl drogéria és 

KurteSMiloi vegyeskereskedés 
Jótól ás a biztos eredményért i

i
k  p t ű i t -bármelymen - 
ny ségben aleg Icsóbb

n a p 'á r b a n

SO H R  MOH
i b  i ö l e s b á n t o  ó SENTA 
1 ______________________ ___

L

Hengerf urásokat
vállal bárho l helyozínen 

a legm odernebb éa legprecízebb 
bengerfurógópekkel

Krausz Gyula
vas- ós fém öntődóje V .-B eckerek 
G undulióeva ul. 7. Telefon 329. 
3778

rí
1
l

A telepünkön levő 2 éves 
száraz bükk-, gyertyán-, 

szil-, kőris- és tölgy

tűzifa aprítva 40  öin.
100 kg.-ként A pontos 
súlyért garantálunk. Sze­
rezze be szükségletét mig 

a kész et tart 11 
í-a bűkkhasáb tűzifa va­
gont ételben 100 q-ként 

Din. 3000
VUJKOVSCS J és TÁRSA
Skottxa Viator é» Jukléeva-ullca 

•árok. -  TELEFON 669.
8632

WEITZENFELD és TARS A
Aiapitv»! 1902. S n b í í t i c a  Talefoni 1M ” •

Táviratcím: Kenderipar, Iroda: Városi bérpalota. 
Telep: Senfai put.

1

"37T2 t -E S S E .™4 A*, m * 1 if-nj — f~ mi 1 ■ • ——‘ K. «■ 1

A K Á C F A  K O M L Ö R U D A K A T
7 és 8 m étereseket ■Jen vastagságban franco vago

o
<3>IU1

Indjja és franco erdő, Indjijánái eladnak

i . e s
!! S f f l 1 Ei

• k é s z ü l é k e k  e r e d e t i  
„B R O A D C A S T IN G "

é s  saját gyártmányú, gyárt árakban a
B R O A D C A S T ,

SHS és Balkán vozőrkápvisolotuól;

K O N R A TH  D. 0 . SUBO TICA X
Telefon: 6-23

s s s s m s s
,‘i Komplett készülékek 

Alkatrészek
Akkumulátorok 
Auodbntteriák

Dupla fejhallgatók 
Brown hangszórók

Lámpák
Mérnöki szaktanács 
és rajz önépítőknek

Rádióbcinutatéa 
nappal és e3ts

Engedélyek gyors 
megszerzése.

Beck Jenő kötött-szövött áruk gyára, Subotica
PaSiieva ülica 8.

Mindenféle zsák, zsinegáru, tömlő és 
hevederek

PO N YVA  ÜJ ÉS HASZNÁLT
PÖNYVÁKÖLCSÖN

Bútorszövetek szőnyegek és az összes kárpitos 
cikkek gyári áron beszerezhetők.

Nagyke reskedö és ipari v  Hatat 
keres üzletkörébe, figyelembe vehető 
vevőkörben, jó l bevezetett ügyes

u t a z ó t
Asztalosok*, bútorgyárak-, kárpito­
sok*, vas- és bőrkereskedések és vi­
lágítási vállalatok látogatására az
egész SHS. állam területére.

A jánlatok referenciákkal és nyelvisme­
rettel „INTERREKLAM D. D." vezérugy* 
nökségéhez Sub otic a Vojnovicevn ul. 7. in* 
tézendők. 2

t i

•?5

Ne m ulassza  el m eg te k in te n i

r

s z y c s  s z o r m e a r u h á z a
S u b o t i c a  —  S o k o l s k a  i s S i c a  3

feltűnést keltő eredeti divatm odelljeit
sz ű c s -  é s  szőrm eárukban ANGRO és DETAIL

<♦ r 1 Mí» i

a

a «1

MlIs

•s’Ct e l e i I. 6 0  dinár 1Ö0 m éh -k in t Sózott vastag  szalám i-belet

l í .  50 dinár 100 m éh -k in t méterenkint 1 és 2 dinárért a ján l:

IWiMiilllWWM sr.finoktóber 20-ikt szállításra D...-T. Subotica
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KORZÓ MOZI POZIVNICA APR Ó H IR D ETÉSEK
Október 21—25. 

Szerda—vasárnap
First N ational a ttrak c ió !

Or enl film m onopo |a.
A beduin táncosnő

F ő sz e re p lő k ;
Xortne Ta!m«i;dc 
,|ü*eí S&hFd .taut ;

In h francia k a p iti i i"  és a r rh  i 
sejk  kct'öfc szerepében fo.’Ja j 
gYŐuyóiiiödtoinl •; K ö/önságe .
Messzi kelet ’ év ik  fraueia  gyár

na predbtave cuvenog pa-
| riskog etablismana

„ CASINO DK PARIS*
í kője sti priredjcne sa pot- 
! punom mcderuoni raíiue- 

prikíizaiie unjotn. Bit? 
bioskopu

LIFKA
ii fi’mskoj atrakciji 

P A R ISki ez n pzjttPio • < i j -
leve -Ci'k m indvégig izgalm as u.orka oo ne'm atábó ' óidul ki ez » perzeelő I
történői, m ely a keleti nők b u ja  , delje ovoga meseca.
&zerelujél káp ráza tos külsősé- _
g ek b rn  tolm ácsolja. Midón egy Film je d zcoljen came 

za odraslctfit
fiiro k r a ’áb?n k-ít ilyen csillag 
szerepel, nem  t-zabad továbbj 
rek lám ra szav ak a t vesztegetn i •

Szorgalmas kereskedőse­
géd állást óhajt változ­
tatni a rpfös- és rövidáru 
szakmából. Cím a ki­
adóban. 8992

H Á Z A S S Á G
Iparos ember 33 eves, 
élettársat keres. magá­
hoz való szolid, tisztessé­
ges nőt, a továbbit le­
vélben. Cim a kiadóhiva­
talban. 9009

3X -pt UAOJpuus>piv

3  0  3  2 $
^OSBJtAlif 

qSua uquuL'jb’zs u 
89 jpuQ MiuXájuyzKtp 

L'paazsijy ‘>fonuuiÁuu.tB 
flXn9m)izs94 i«fns 
IUI? supijufl

ska ul.

ApnAMaftto «<y I diaár, *i 
Kmwwm Legkisebb tp
Csak Wbdy«rM<t j«Ug4. UrreieUW ta
Kárd«*fek6<W*ekbci víujWyn

u-SáugliugspHegerhi
prüft per scfort zum fia- 
schenkinde Anbot mit 
Gehaltauspruch an T. v. 
Jagcdiő, Kanak (Bánát).

8901

Szerb, német, magyar le- 
, vclezést, könyvelést és 
i oktatást vállal nyug. ta- 

UPRAVA |;nitó . Cím a kiadóban.

Egv idősebb ápolónőt ke­
resek. ki egyéb házi mun­
kát is végez. — Sznbó 
gyógyszerész, Zagrebacka 
ul. 20. (Csak délben 1—2 
között.) 8963

se
k-. •

8791

Vizsgázott gépkezelőt fel­
vesz Heisler-'fürdő, Sokol- 

8985
Ó-M I * * a. ’4 -.

az 1926. évre, 16 
oldalon és még 
25 különféle ro­
mán bélyeget 

kap
5 d inár

beküldése ellenében
IZIDOR STEINER

ieorógíhh hélyegkereskedős Bród n/S,

V
'ÉTEL-ELADÁs!
... . - « - - T r. -LMimftfWin.Vir *

Eladó egy szalon fény­
képezőgép 30—10 nagy­
ság. Bővebbet Topniőka 
ul. 6. 903
Zongorát veszek: első­
rendű gyártmány, rövid, 
kereszthuros, fekete, ke­
véssé használt. Cím a 
kiadóban .
Háló, ebédlő, konyhabu-
tor, csillárok , 1 J 21,ta d u O ft. —
Megtekinthető délután. 
Cim a kiadóban. 9014

M E  T A  L  L  U M
elemek zseblámpákba

Bicikli, jókarban, 
Cim a kiadóban.

eladó.
6975

Kentén vfa háló és úri szo­
ba tükör, lámpák és 
egyéb háztartási felszere­
lések eladók. Szegedi ut 
127, második ház. 8973

Motoros morzsoló!, hasz- Használt ió fazsindely 
náltat, de jó állapotban i d adó. Krempotics La- 
olcsón elad David Heisler j jos jy. Vilsonova 51.
i Sin Stara-Pazova.

9020
8924

FOGLALKOZÁS

Jobb izraelita nő házve­
zetőnői állást kérés, a 
háztartás minden ágában .
jártas, kitünően főz, ‘
anyátlan gyermekekhez 
is megy’, vidékre, éves
bizonyítván y okkal ren­
delkezik. Cím: buszt Adél 
Beograd, Skopljanska ul. 
br. 19. 9022
Bécsi varrónő házakhoz 
ajánlkozik napi 60 dinár­
ért, esetleg házon kivtil 
is. Cím a kiadóhivatalban.

9027

ELADNÁM
vagy e lc se r é ln é m

K a ran a co n levő néhai 
Prohászka-féle szöllőmet, 
szántóföldemet, 9C- kát. 
holdnyl területe met a rajta 
levő emeletes téglaépü­
lettel, hatalmas pincével, 
150 hektoliternyi hordók­
kal és.ugyenannyi káddal 
slb. — Cserébe, vennék 
Sombor közelében szól-

löt, földet, házat stb.
Bővebbet a kiadóban jSzi/«5»

Bankoviii cinovnlk trnzi 
ovim puteni intelligentnu 
i ugodnu srpsku ili hr- 
vatsku gospodjieu radi 
veibe u tont jeziku. Ci- 
jenjenc ponude na upravu 
pod xPratusluge«. 9031
Deutsches Fraulein mit 
Jahreszeugnissen die un- 
bedingt Serbisch karúi zu 
10 jáhrigern Mádchen gc- 
sucht. Offertc Administra­
tion 8994. 8994
16—18 éves árvalányt 
keresek gyermek mellé 
zsidó családhoz, ahol jó 
bánásmódban részesül. - 
Egészséges ás feltétlen 
tisztességes leányok Ír­
janak »Jó otthon jeligére 
a kiadóhivatalba. .8993'

NJMES

viszonteladásra
állandóan

legolcsóbban kapható 
CEISLER KÁROLY

nagykereskedésében , Subotica

Eev fiatal helybeli füsze­
ressegéd kerestetik. Kon- 
stantinovié fűszer- és csc- 
megciizlet. 8962
Halló l Halló 1
30 din. és 36 dinár

1 0 0  kö-kéu t száraz  ap ríto tt fa
S c h ia n g e r  M a k s o

fak ereak ed ó t
S ubolica , Skotus V iator 82.
Sxt. György tem plom m al 

szem ben .
Telefon: 6--4Ö-

no

Intelligens német nevc- 
lönŐt keresek bizonyit- 
ványek’.'.ö 5 és 2 eves 
gyermekeim mellé. Cim;

| Dr. Mainuzsies József, 
Odzaei (Baőka.). 8950

' Orvosi rendelőbe ajánl- 
j kozik fiatal asszony. Cim 

a kiadóban. 8930

Naponta

35 HP Röck-félc stabil- 
gőzgép, kondenzátoros, 
alacsony maigas nyomá­

sú, hozzá egy Kormvall 
kazán 86.56 négyzetmé­
ter tüzfelülettel olcsón, 
jutányosán eladó üzem- 
nagyobbitás miatt. Pfeif­
fer Pál és fia motormal- 
ma Bajmok. 9023
A horgos! közbirtokosság 
megvételre keres 4 drb 
tenyész magyar bikát 
2 és fel, esetleg 3 évese­
ket. 9028

FíFI KÖLNI VIZ 
Készíti PINTÉR győgytár

Stara-Kanjizán igen for­
galmas helyen egy üz­
lethelyiség irodával, nagy 
pince, udvar és beren­
dezett lakatosmii hely,
autolerakatnak. ás g:rrd- 
genak kiválóan alkalmas, 
azonnal bérbeadandó. — 
Társulás is lehetséges. 
Ajánl a tokai kér Dégay 
Kálmán igazgató Sta- 
ra-Ka*njiza. 8899

Ul zongorák pianinok,
csakis elsőrendű világ­
márkák. a leghosszabb le- 
járatit részletfizetésre kap­
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Laios hang- 
szerkereskedőnél Subnti- 
ca Városháza. 2943
Mélyen leszállított árak 
tulhalmozott raktár miatt.
Ragián 650 dinár, öltöny 
550. divatnadrág 225, gyer- 
mekruha 225. gumiköpeny 
350, nöiraglán 600, lfcány- 
köpeny 350, bőrkabát 975 
dinár. Tavalyi összes áruk 
félárban, míg a készlet 
tart, kicsinyben és nagy­
ban. Földes Samu ruha­
üzlet. — Narod - kávéház 
mellett. Vidékre utánvét­
tel. Meg nem felelés ese­
tén a pénzt visszaadom.

• I

Fodrászsegéd, ki omdolálni
1 és manikűrözni tud, női 
fodrászterem részére azon­
nal felvétetik. Cim Hacker 
Regina Panéevo. 8867

í JómegJeleoésü nőt házve­
zetőnőnek keresek.

I a  k i a d ó i / ' ' : . .

csak
Sugár Manónál
kapható Suboticán.

Gyógyszerész hallgató 
azonnali belépésre állást 
keres. Gim: Tóth Béla, 
Novi’Vrbas. 8949

ö t kapa szőílő villával 
olcsón eladó. Cim a ki­
adóban. 9030
Komplett Aldejutsch, stí­

lusú keruényfa hálószoba 
olcsón eladó Beer Bözsi 
kalapüzlet. Ugyanott sap- 
kakészitő leány felvétetik.

8998

Teljesen uj gyászkocsi ol­
csón eladó. Megrendelés­
re készitek minden min­
tájú kocsit. Cim a kiadó­
ban. 8850

Teherautó kifogástalan ál­
lapotban 2.5—3 tonna, 

Feltétlenül perfekt német I n t e l r e  kerestetik. -  
akt a m aoat öe, kvai cjmrc bekfiUlevelező,

1 és szerb nyelvet is jól 
bírja, állást keres. Szi­
ves — megkereséseket 
»Megbizható« jeligére a 
novisadi kiadóhivatalba
kérek'. 8905

November 1-re nagyobb 
'uni bcltlielyjség kiadó. Vil-
8S6.? ' c.-nnv;/ ul. 20. 9008

. » h • •

dendők. 8979
Sarokház üzlethelyiséggel, 
kocsmának is megfelel, 
nagy beszálló udvarral,
Cara Lazara ulica 2 és 
Zmaj Jovina ulica sarok, 
elaidó. Érdeklődni lehet
Schattler, Ciril Metoda 2. | Bogoviéeva

8 9 7 6  ' 1?

Magánláró pálinkafőző 
kazán használt de jókar­
ban levő, eladó. Schwartz 
borkereskedő, Senéanski 
put 17. 8842

KISS ZÁLOGINTÉZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsöntt ad. Zálogból 
visszamaradt cirka 503 
méter sötétszürke finom 
gyapjúszövet szállításra; 

V. férfi, női ragián és téli- 
kabátnak való. Ékszerek.

Kiilönbeiáratu bútorozott 
szoba azonnal kiadó. Ku- 
manovska 17. 9012
Keresek elegánsan bú­
torozott szobát beltéren, 
külön bejárattal novem­
ber 15-re. Ajánlatokat ki­
adóba »Novetnber 15.« 
ielige alatt kérek. 9015
Elveszett Berenta Já- 
nosné névre szóló cseléd­
könyv. Megtaláló adja le 
a rendőrségen. 9026
Jóforgalmu kifőzde, közel 
a főtérhez, betegség miatt 
sürgősen átadó. Cim a 
kiadóban. 9003

ruhák, kabátok, fehérne- i Ui tiölkalapszalon Sentán.
müek és minden más tár­
lovak állandóan olcsón ei- 
eaatnak. Subotica. 1. kör.

(Kinizsi) ul.
5607fc. , » Z* : /I , • • . { r ■ • •

A I

Suboticka Elektriéna íe ijezn ica i Osvetlenje 0.D,
VÁROSI ÜZLETE

K O S T IN A  U L IC A  I S Z Á M
u  útban táró árui elhelyezése céljából a raktáron levff

lusztereket, vasalókat és ernyőket
eredeti gyári áron bocsátja eladásra

Az árufogyasztó közönség saját érdekében cse­
lekszik, ha a mostani kedvező alkalmat 

felhasználja

I

£rtesitem a nagyérdemű 
hölgvközönséget, hogy 
kalapszalont uyitottam. -«-< 
Ká>z kalapinpdellek min­
den színben. Alakítást, 
formázást előállitok. —• 
Blejer Rózsi, Adóhivatal- 
ucca. 8980

•4C.

r.j

; Centralna Banka Suboti­
ca, Aleksandrova 4. Ál­
landóan folyósít kölcsö­
nöket ingatlanodéra, va­
lamint kézizálogra mér­
sékelt kamattételekkel. 
__________________  8920

FIFI KÖLNI VIZ
Készíti PINTÉR győgytár
Damburlrozás, zsinórhim- 
zés, lacet felvarrás stb. 
guvrirozás, gombbehuzás 

Aida kézimunkaüzietben. 
Csirkepiac, kisköz. 8772
Utcai bútorozott szoba 
két szeméi nek kiadó. — 
Cim a kiadóban. 8834

Van szerencsém  nb. vevőim et arról értesíteni, hogy női-, fé rfi-
divat és röv idáru  ü z le te m e t f. évi n o v e m b e r hó 1 -ére  
Dr. Dominus ügyvéd házába, az A le k s a n d ro v a  ul. 11. sz. a lá  
h e ly e ze m  át. — Azon rem ényben, hogy nb. vevőim  az uj helyi­
ségem ben is tám ogatni fognak, pontos és szolid kiszolgálásról, vala­
mint olcsó áraim ról előre is biztosítva, m aradok kivaló tisztelettel -

í
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